

Құбылмалы геострате-  
гиялық жағдайда және  
еліміздің алдында тұраан  
күрделі міндеттерді орындау  
үшін біздің бірлігіміз бекем,  
ынтымағымыз берік болуға  
тиіс. Шынайы демократия  
әрбір азаматтың ортақ іске  
белсенді әрі саналы түрде  
қатысуын білдіреді.  
Әрқайсыңыз біртұтас  
Қазақстан халқының ажыра-  
мас бөлшегісіз және тұтас  
ұлттың болашағына ықпал  
ете аласыз.

Мемлекет басшысы  
Қасым-Жомарт Тоқаевтың  
Қазақстан халқына  
үндеуінен

Күн тәртібіне сай Ақмола облысы Жер ресурстарын басқару департаментінің жер мониторингі, талдау және есепке алу бөлімінің басшысы Айнұр Танқыбаеваның ауыл шаруашылығы бойынша пайдаланылмайтын және заңсыз берілген жерлерді қайтару және тарту мәселесі тақырыбында баяндамасы тыңдалды.

Пайдаланылмайтын және заңнаманы бұза отырып берілген ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді алып қою бойынша ағымдағы жылдың 12 ақпанына дейінгі мерзімде АМС базасы бойынша «Астрахан ауданының ветеринариялық станциясы» ШЖҚ МКК деректерін ескере отырып, пайдаланылмайтын ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің тізімін қалыптастырсын және Ақмола облысының Ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармасына жолдасын; «JerInSpectr» порталында пайдаланылмағандарды және ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің заңнамасын бұза отырып берілген жерлерді қайтару бойын-

## ЖЕР МӘСЕЛЕСІ БОЙЫНША ӨТКЕН КЕЗДЕСУ

Өткен аптаның соңында аудандық әкімдіктің мәжіліс залында Ақмола облысы әкімінің бірінші орынбасары М.Тәткеевтың төрағалығымен, аудан әкімі Н.Сейіловтың қатысуымен ауыл шаруашылығы бойынша пайдаланылмайтын және заңнаманы бұза отырып берілген жерлерді алып қою жөніндегі кеңестер және жер мәселелері бойынша азаматтардың қабылдау шарасы өтті.



ша жұмысты ұйымдастыру» ағымдағы жылдың 17 ақпанына дейінгі мерзімде «JerInSpectr» порталы бойынша пайдаланылмайтын жерлерге талдау жүргізу және тиісті материалдарды Ақмола облысының Жер ресурстарын басқару департаментіне жіберу шешімі қабылданды.

Сонымен қатар, 2022 жылы қайтарылған ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер бойынша жерді мемлекеттік меншікке қайтару бойынша

тиісті нормативтік-құқықтық актілерді шығару жөнінде шаралар қабылдасын, жүргізілген жұмыстың қорытындысы бойынша халықты жайылымдық жерлермен қамтамасыз ету үшін жерді бөлуді қамтамасыз етсін; ағымдағы жылдың 20 ақпанына дейінгі мерзімде ЖРБД -не келесі субъектілер бойынша материалдар жіберілсін: «Астрахан ауылының №6 Агротехникалық колледжі» КММ, «Байду-Агро» ЖШС, Б.С.Жанабаева,

М.К.Қожахметова, «Дастан» шаруа қожалығы, С.Е.Махмадияров, «Отан АШЖ» ЖШС, Т.М.Уахитжанов.

Жайылым жерлерінің қайтарылған жер учаскелері (тапшылық кезінде) халықтың мұқтажы үшін берілсін, елді мекеннен шалғайдағы жайылымдық

жерлерге мемлекет мұқтажы үшін жерді алып қою мәселесін қарау кезінде жақын жер пайдаланушылармен алмасу қолданылсын; шаруашылық жүргізуші субъектілер ауыл шаруашылығы жануарларының мал басын сатып алған кезде

оларды ӨИС базасында тіркеуге жәрдем көрсетсін, атқарылған жұмыстың қорытындысы бойынша белгіленген мерзімде Ақмола облысының ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармасына ақпарат ұсынылды.

Жоғарыда көрсетілген мәселелердің орындалуын бақылау ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармасына жүктелді.

Өз ақпаратымыз.

25 января текущего года в коворкинг-центре районной библиотеки прошло заседание комиссии по делам женщин и семейно-демографической политике при акимате Астраханского района, под председательством заместителя акима Астраханского района Жанар Шахпуровой.

В ходе работы комиссии рассматривалось 3 вопроса, это «О вовлечении сельских женщин в предпринимательскую деятельность», докладчики: Джазина Г.А. - руководитель отдела предпринимательства и промышленности и Мухамеджанова Ж.Б. – директор центра занятости. Докладчики рассказали о программах и грантах, реализуемых на территории района и о людях уже принимающих участие в работе данных программ и имеющих доход, ведущих свое хозяйство при помощи государства.

Так, по программе «Дорожная карта бизнеса - 2025» в 2022 году по линии грантов на безвозмездной основе профинансирован проект - «Производство органического удобрения Биогумус» предприниматель-женщина Сейдахметова Куаныш, село Акимовка, на сумму 5 млн. тенге.

В 2021 году Сейдахметова Куаныш участвовала в 9 ежегодном конкурсе «Coca-Cola Белестері», на лучшую бизнес идею для начинающих сельских женщин предпринимателей с проектом «Выращивание овощей в теплице» и выиграла грант на сумму 1 млн. тенге.

Вовлечение женщин в активную предпринимательскую деятельность - это очень важный путь расширения

## ПОДДЕРЖКА ЖЕНЩИН НА СЕЛЕ



прав и возможностей. Роль женщины в создании и развитии малого и среднего предпринимательства огромная. За 2022 год в Управлении государственных доходов зарегистрировано более 240 новых субъектов малого и среднего предпринимательства, из которых 75 женщины, где создано более 80 новых рабочих мест в сфере торговли, сельского хозяйства и прочих услуг.

По итогам выступающих было принято решение проводить больше информационно – разъяснительной работы.

По второму вопросу «О проводимой работе с людьми находящимися в тяжелой жизненной ситуации» выступила Вереина С.Г. – руководитель отдела занятости и социальных программ, где рассказала что в районе работают оперативные группы, в состав которых входят руководители некоторых самостоятельных отделов и акимы сельских округов. Целью данных групп является выявление лю-

дей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, выявление не благополучных семей и оказанием им помощи в сфере документирования, в трудоустройстве и многое другое.

Накануне комиссия с целью оказания помощи выезжала к одной из молодых женщин, оказавшейся в трудной жизненной ситуации с младенцем на руках. По итогам работы комиссии данная женщина помещена в реабилитационный центр города Астана.

Директор районной библиотеки Кусинова Р.И. подняла вопрос «О работе клуба по интересам «Семейка», рассказала о мероприятиях проводимых клубом в течении года совместно с детским клубом по интересам «Арай». В рамках программы «Рухани жанғыру» по проекту «Читающая семья-читающий ребенок с читающими семьями» проводится час мудрости и знаний «Бабушкины сказки» цель мероприятия, воспитание

чувства любви и уважения у подрастающего поколения к народной культуре, традициям и обычаям, развитие музыкальных, сценических способностей. К весеннему празднику Наурыз для членов клуба «Семейка» проводится литературно музыкальный вечер «Наурыз тойым - мерекем, салт-дәстүрім - берекем», Так же проводятся мероприятия ко дню семьи, ко дню пожилого человека, по тематике здорового образа жизни и так далее.

Работа комиссии продолжается.

Айнур КАРИМОВА,  
главный специалист отдела  
внутренней политики.

## ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!

Уважаемые жители  
Астраханского района!

В связи с участившимися фактами интернет мошенничества убедительная просьба не отвечать на подозрительные звонки лиц, представляющие себя сотрудниками различных банковских сфер, которые якобы предупреждают вас о том, что на вас пытаются оформить кредит, либо совершают попытку вывода денежных средств - STOP! Это - МОШЕННИКИ, никто без вашего участия и определенных манипуляций не сможет оформить на вас кредит, либо провести вывод денежных средств с ваших счетов.

**ЗАПОМНИТЕ! НЕЛЬЗЯ СООБЩАТЬ  
МАЛОЗНАКОМЫМ ЛЮДЯМ  
НИКАКИХ ДАННЫХ О СВОЕЙ  
БАНКОВСКОЙ КАРТЕ.  
НАДЕЕМСЯ НА ВАШЕ  
ВНИМАНИЕ И БДИТЕЛЬНОСТЬ.  
Отделение криминальной полиции  
ОП Астраханского района.**

## ӨТКЕН ӨМІРІ БІЗДЕРГЕ ҮЛГІ

Таң атса, күн батып, зулап зырғып жатқан уақыт. Ия, адамда шара бар ма, қашан дәмі таусыларын білмейді. Күні кеше ортамызда жүрген ауданымыздың құрметті азаматы, аудандық ардагерлер кеңесінің төрағасы қызметінде болған Сағынай Сейтжанұлы Сейтжановтың дүниеден озғанына жыл толды.

Сағынай Сейтжанұлы 1939 жылы 1 қарашада теміржолшылар отбасында дүниеге келген. Еңбек жолын қарапайым жұмысшыдан бастап, аудандық тұтынушылар одағын басқарды.

Мұңлық Әбуқызымен бірге отбасын құрып, дүниеге ұл-қыздар келді. Бүгінде балалары, немерелері әке даңқын асқақтатып отбасын құрып, еліміздің әр саласында абыройлы еңбек етіп жатыр.

Сағынай Сейтжанұлы аудандық ардагерлер кеңесін басқарған кезінде ауданымыздың дамуына, зейнеткерлердің игілігімен қиындықтарын шешуге, жас ұрпақтарды тәрбиелеуге үлкен үлес қосты. Ұлы Отан соғысының жеңіс жылдары-

на арнап ауданда шахматтан сайыстар өткізілді. Облыстан әрдайым жүлделі орынға ие болуына, тыл және еңбек ардагерлерінің қатысуымен сан түрлі байқаулар өткізді. «Батагөйлер сайысы», «Әскери шинелдегі ән», «Соғыс, сенің киномен кітаптағы ащы ізің», «Қайырымдылық» акциясын өткізуге мұрындық болды.

Астана қаласының мәдени орталықтарына өлде неше рет зейнеткерлермен саяхат жасалды.

Сағынай Сейтжанұлының өткен өмірі біздерге үлгілі, енегелі отағасы, қадірлі ел ағасының бастаған істерін жиі есімізге алып, жалғастырамыз. Жатқан жеріңіз жарық, жаныңыз жәннатта болсын. Артында қалған жұбайына, балаларына, немере-шөберелеріне тек жақсылық тілейміз.

**Жаңбырбай ОРМАН,**  
ардагерлер кеңесінің төрағасы.

## ЕСКЕ АЛУ



Сайыстарда талай аға жүлде алып,  
Тырыстым аудан үшін мен намысқа.

Мен үшін талай аға қуанып ең,  
Болғанда талай аға жүлделі мен.  
Бір жылы бата сайысында орын алып,  
Екінші орынды мен иемденгенем.

## АСЫЛ АҒА

Түсесің еске асыл аға,  
Ерекше едің өзің аға.  
Күндеріме өзіңмен  
жүрген есте,  
Болар ма ол  
күндерді ұмытуға.

Тумасақ та туғандай  
сыйласып ең,  
Әрқашан болды бізде  
бірге тілек.  
Өзіңді ерекше мен  
сыйлаушы өдім,  
Өзгелерден ерекше  
мен бір бөлек.

Кезінде апардың талай  
Көкшетауға,  
Концертке, талай  
жиналысқа.

Әлі есімде сонда қуанғаның,  
Театрында Көкшетаудың  
Құшақтап, бауырына басып,  
Інім-ау, бұл да сенің жарағаның.

Сөздерің айтқан аға кетпес естем,  
Көруші ең жақсы ала бөтем.  
Апам да Мұңлық ерекше ғой,  
Өмірде біршама көпті көрген.

Ең соңғы қонақ үйде бірге болдық,  
Бір бөлмеде екеміз бірге қондық,  
Түн ауағана бірге сыр шертіп ең,  
Алыстатарын Алланың қайдан білдік.

Топырағың торқа болсын өзіңе аға,  
Мен үшін өзің ғой асыл аға.  
Жыл толды өткеніңе зымырап бүгін,  
Ортамызда жоқсың сен бүгін таңда.

Аман болсын артыңдағы асыл жарың,  
Болсын аман-есен балаларың.  
Еске алып, құран оқып жүрем аға,  
Күнінде бейсенбі мен әр жұманың.

**Серікбай ДОСЫМОВ.**

ҰЛТАРАЛЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҚ -  
ҚАЗАҚСТАННЫҢ ӨРКЕНДЕУІНІҢ КЕПІЛІ

Ұлтаралық қатынас мәдениеті белгілі бір қоғамдағы әр түрлі ұлт өкілдері арасындағы қатынастың барлық түрлерінен, еңбекте, күнделікті тұрмыста, көпшілік байланыста көрінеді. Әрбір ұлт өкілі басқа ұлт өкілінің жан тазалығын немесе жамандығын, басқа ұлт өкілдеріне көзқарасын басқалармен салыстыра отырып бағалайды. Басқа ұлт өкілдері бойындағы адамдық жағымды қасиеттерді өз бойына дарытуға, олардағы өмірлік тәжірибе мен шаруашылық жүргізудің озық үлгілерін меңгеруге ұмтылады.

сіндіруге ұмтылысы құптарлық іс.

Адамдардың әлеуметтік-этикалық қауымдастығының түрлері қоғамдық дамудың белгілі бір сатыларында туындап, аса маңызды категорияларға айналды, өндіріс күштер мен өндірістік қатынастардың дамуына орайлас адамдар қауымдастығының әлеуметтік-этикалық түрі де өзгеріп отырды. Рулық, тайпалық, қауымдық құрылыстардан бері қарай ұлыстар мен ұлттардың пайда болуы, дамуы, жетіліп, өзгеріп отыруы, мысалы адамдардың сана-сезімін байытып, жалпы ортақ игіліктерді ойдағыдай меңгеруіне көмектесіп келеді. Сонымен



Ұлттар мен ұлыстар арасындағы қарым-қатынасты реттеп отыратын жалпы мемлекеттік этникалық мінез-құлық нормасы – әр түрлі ұлт өкілдері арасындағы күнделікті аралас-құралас өмірдегі татулық, адал достық қатынас, өзара түсіністік пен сыйластық, жоғары мінез-құлық мәдениеті мен адамгершілік бір-бірінің ұлттық мақтанштарына, тұрмыс салтына, әдет-ғұрыптарына, салт-дәстүріне, мүдделеріне және талғамдарына құрмет, көңіл-күйлеріне қаяу түсірмеуге ұмтылушылық болып табылады. Ұлттар мен ұлыстар арасындағы достықты, түсіністік пен келісімді, бірлік пен ынтымақтастықты нығайтуға қызмет етеді. Құқықтық мемлекет құруға негіз қалап этникалық ерекшелікке қарамай, тұрмыстың ортақ жағдайы мен туысқандық ынтымақтастық, игілік пен ізгілік идеясы біріктірген адамдардың түсіністік қауымдастығын қалыптастыруға қызмет етеді. Яғни құқықтық қоғам орнатуға бет бұрған тәуелсіз мемлекеттің өз тұрғындарына азаматтық татулық пен ұлтаралық келісім, өзара құрмет пен сыйластық, татулық пен ынтымақтастық тілеп, осы бастан өсер ұрпақтың бойына ұлтаралық қатынас мәдениетінің ұрығын

қатар, адамдардың әлеуметтік-этикалық қауымдастығының әрбір нақты түрі бір-бірінің өзінің материалдық-өндірістік негізі мен әлеуметтік құрылымы, өзіндік ерекше белгілері мен ажыратылады. Барлық әлеуметтік-этикалық қауымдастықтың түріне ортақ белгілер ретінде территория, тіл мәдениет, экономикалық өмір ортақтығы, өзара ынтымақтастыққа тән қасиет.

Әлеуметтік-этикалық қауымдастықтың барлық түрінде ұлт саясатын дұрыс жүргізу ұлтаралық келісімге қол жеткізу қоғам дамуының тарихи заңдылығы болып саналады. Демократиялық өркениетті мемлекетте ұлтаралық келісім мен ұлтаралық қатынас мәдениеті – дос халықтардың ең маңызды жетістіктерінің бірі және ұлттық мәселелердің ғылыми шешімінің нәтижесі, қоғамның дамығандығының көрінісі көрсеткіші ретінде білінеді. Сондықтан ұлт саясаты өмір саласында туындайтын проблемаларға дер кезінде үн қатудың, ұлттық қарама-қайшылықтарды тиімді шешудің тетіктерін табудың, ұлттық шынайы көрінісін бағымдаудың тұрақты творчестолық жолын табу болмақ.

**Роза АЩЕРБАКАНОВА,**  
Өрнек ауылының бастауыш мектебінің меңгерушісі.

## ЗАҢ ТАЛАПТАРЫН ОРЫНДАУ – МІНДЕТІМІЗ

Қазіргі таңда елді азық түлікпен және шикізат өнімдерімен қамтамасыз ету мақсатында ауылшаруашылығын дамытудың кешенді шаралары нақты көрсетілген бағдарлама жүзеге асырылуда. Бағдарламада арнайы кешендерді, фермерлік қосалқы шаруашылықтарды дамыта отырып, алдағы уақытта мал шаруашылығы өнімдерін көбейту жоспарланып отыр. Сонымен қатар мал және шикізат өнімдерін өндеуге үлкен мән берілген. Осыған байланысты, қазіргі уақытта мал ауруларын анықтау мен оны емдеудің алдыңғы қатардағы әдістері мен жолдарын табу және оларды қолданысқа енгізу, сонымен қатар жануарлар мен құстардың ауруларын және шығынын азайтатын ветеринариялық санитариялық шараларды жүзеге асыру жүйесі ойластырылуда. ҚР жүргізілетін ветеринариялық қызметтің негізгі мақсаты шаруашылықтарда ветеринариялық шараларды сапалы әрі уақытылы жүргізіліп, жануарларды жұқпалы емес, жұқпалы және паразиттік аурулардан тазарту, қауіпті індеттерден адамды сақтандыру, мал ауруын азайту, шығынға жол бермей, шаруашылықтарға келтіретін зиянды барынша азайту болып саналады. Бұл ретте ветеринария саласының экономикалық, биологиялық және ветеринариялық санитариялық маңызы жоғары. Қазіргі таңда біздің ауданда мал шаруашылығымен айналысатын үлкен және кіші қожалықтар көбейуде, себебі үкіметіміз, аудан әкімдігі мал шаруашылығының дамуына зор ықпалын тигізіп келеді. Мал шаруашылығымен айналысатын тұлғалар мал өсіргенде, басқа жақтан мал сатып алғанда немесе малдан алатын өнімдерді (ет, сүт, т.б.) сатқанда ҚР «Ветеринария туралы» Заңының талаптарын орындауға міндетті. Аталған Заң талаптарын орындамау малдан адамға жұғатын жұқпалы аурулардың туындау қаупін төндіреді. Сол сияқты қоршаған ортаға да жұқпалы аурулардың қоздырғыштары таралуын молайтатыны анық. Анығырақ айтсақ, мал өсірумен айналысатын жеке және заңды тұлғалар ҚР «Ветеринария туралы» Заңының 25 бабымен белгіленген өз міндеттерін толығымен орындауға міндетті.

Сонымен қатар, ҚР Ауыл шаруашылығы министрінің бұйрығымен бекітілген 2015 жылғы 27 сәуірдегі №7-1/370 «Кейіннен өткізуге арналған ауыл шаруашылығы жануарларын союды ұйымдастыру ережесіне» сәйкес, ауыл шаруашылығы жануарларын сою ветеринариялық және ветеринариялық-санитариялық талаптарға сәйкес келетін сою пунктерінде, етті қайта өндеу кәсіпорындарында және сою алаңдарында жүзеге асырылуы тиіс. Талапқа

сай мал сою орындарында қызмет атқаратын мал дәрігері малды сою алдында ветеринариялық тексерістен өткізеді және ұшалар мен ішкі ағзаларды союдан кейін алдын ала ветеринариялық-санитариялық тексеру өткізіп, етке таңбалау жүргізеді. Мал дәрігері сою орнына әкелінген малдың ветеринариялық анықтамасынан қай уақытта жұқпалы ауруларға қарсы егілгенін және жүргізілген зерттеу нәтижелерін тексереді. Егер мал жұқпалы және паразитарлық аурулардан емдеу мақсатында дәрі-дәрмек немесе вакцина егілген болса, сойысқа жіберу мерзімін де мал дәрігері анықтайды. Алдын алу тексеру нәтижесінде мал ұшасының жарамдылығына сараптама өткізу үшін ветеринариялық зертханаға ветеринариялық ілеспе құжат беріледі. Келесі кезекте мал ұшаларын тасымалдау ҚР Ауыл шаруашылығы министрінің м.а. бұйрығымен бекітілген 2015 жылғы 29 мамырдағы №7-1/496 «Қазақстан Республикасы аумағында орны ауыстырылатын (тасымалданатын) объектілерді тасымалдауды жүзеге асыру қағидаларын бекіту туралы ережесіне» сәйкес жүзеге асырылуы тиіс.

Бірінші байлық – денсаулық дегендей, мал шаруашылығымен айналысатын азаматтарға малдан адамға жұғатын жұқпалы аурулардың алдын алу мақсаты ҚР 2002 жылғы 10 шілдеде қабылданған «Ветеринария туралы» Заңында толық көрсетілген. Мәселен, аталған Заңның 4 тарауындағы 25 бап «Жеке және заңды тұлғалардың жануарлар ауруларының, оның ішінде жануарлар мен адамға ортақ аурулардың алдын алу жөніндегі міндеттері» деп аталып, нақты мақсаттар мен міндеттердің орындалуы үшін атқарылатын шаралар анықталса, бұл міндетті шараларды орындамаған жағдайда қолданылатын жаза түрлері ҚР «Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» Кодексінің 406 бабының «ҚР ветеринария саласындағы заңнамасын бұзу» және осы баптың тармақтарында анықталған. Сондықтан, малдардан адамға жұғатын жұқпалы аурулардың қоздырғыштарынан сақтану үшін ҚР «Ветеринария туралы» Заңында көрсетілген талаптарды, міндеттерді орындау басты парызымыз деп білген жөн.

**М. УМБЕТОВ,**  
ҚР АШМ ВБЖҚ Комитетінің  
Астрахан аудандық аумақтық  
инспекциясының басшысы.

## ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

В соответствии Указами Президента Республики Казахстан №104 «О роспуске Мажилиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан», № 105 от 19 января 2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан № 18/669 от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов Республики Казахстан» ТОО «Астраханская районная газета «Маяк» сообщает о размерах оплаты, условиях и порядке предоставления газетной площади в газете «Маяк» в период выборной кампании.

Стоимость одного квадратного сантиметра газетной площади составляет 150 тенге, формат газеты А3, периодичность выхода – один раз в неделю.

На агро семинар были приглашены: сельхозтоваропроизводители, представители элеваторов и ХПП, менеджера ТОО, представители СМИ, государственные

## АГРОСЕМИНАР - 2023

20 января 2023 года в актовом зале районного акимата по инициативе ГУ «Астраханская РТИ КГИ в АПК» МСХ РК проведен Агросеминар по вопросам защиты и карантина растений, мерах по противодействию коррупции.

коррупции в Инспекции.

3. Вопросы защиты растений. Соблюдение требований и регламентов применения пестицидов.

4. Выполнение мероприятий по ликвидации очагов



органы и подведомственных организации.

Целью проводимого Астраханской районной территориальной инспекцией Агросеминара, является разъяснительная работа по нормам законодательства в области карантина и защиты растений, в том числе разъяснение физическим и юридическим лицам о необходимости соблюдения и выполнения требований законодательства Респу-

блики Казахстан в области карантина и защиты растений, выданных предписаний инспекторов по карантину и защите растений о проведении соответствующих мероприятий, а также их надлежащем выполнении.

На совещании, для ознакомления были предоставлены наглядные пособия и приборы, сумки инспектора по карантину растений, буклеты, гербарный материал и коллекция вредителей, колбы, лабораторные обо-

рудования, применяемые в работе лаборатории методического центра, РГП «Фитосанитария», а также Инспекцией.

Организаторами были затронуты такие темы, как:

1. Особо опасные вредители, болезни и сорняки сельскохозяйственных культур.

2. Оказание государственных услуг. Изменения в порядке выдачи фитосанитарных и карантинных сертификатов. Работа по противодействию

распространения горчака ползучего, исполнение предписаний в карантинных зонах.

5. Правила организации проведения убоя сельскохозяйственных животных, предназначенных для последующей реализации.

Семинар прошел в режиме диалога, а по его итогам были выработаны ряд поручений.

**Астраханская районная территориальная инспекция КГИ в АПК МСХ РК.**



## КОНКУРС

Астрахан ауданының «Ішкі саясат бөлімі» мемлекеттік мекемесі бос азаматтық қызметшілер лауазымдарына конкурс жариялайды

**Астрахан ауданы ішкі саясат бөлімі жанындағы «Астрахан ауданының жастар ресурстық орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесіне директор:**

Лауазымдық жалақысы қызмет өтіліне байланысты 110075 теңгеден 147755 теңгеге дейін

Негізгі функционалдық міндеттері: Жастар ресурстық орталығы қызметінің жүргізілуін басқару. «Ақмола облысының жастар саясаты басқармасы» ММ басшысының бұйрықтары мен өкімдерің, жоғары тұрған мемлекеттік органның және лауазымды тұлғаның өз құзіреті шегіндегі шешімі мен тапсырмаларын орындайды. Орталыққа келіп түскен қызметтік құжаттардың өз уақытында және сапалы орындалуын ұйымдастырады. Белгіленген тәртіпке сәйкес мемлекеттік жастар саясатының өз уақытында орындалуына байланысты іс-шаралар жоспарын жасайды. Орталықтың қаржы-шаруашылық және өндірістік жоспар қызметінің орындалуын, келісімдердің және тұжырымдардың орындалуын бақылайды.

Білуі міндетті: Қазақстан Республикасының Конституциясы, Қазақстан Республикасының Еңбек кодексі, Азаматтық кодексі және басқа да жастар саясатын дамытудың бағыттары мен келешегін айқындайтын нормативтік құқықтық актілерді.

Конкурсқа қатысушыларға қойылатын талаптар: жоғары білім гуманитарлық ғылым саласында, білім, құқық, әлеуметтік ғылымдар, экономика және бизнес салаларында. Конкурсқа қатысуға ниет білдірген тұлға, мынадай құжаттарды ұсынады:

- 1) қоса берілетін құжаттардың тізбесі көрсетілген конкурсқа қатысу туралы өтінішті;
- 2) жеке басын куәландыратын құжаттың көшірмесін;
- 3) толтырылған кадрларды есепке алу жөніндегі жеке парақты (нақты тұратын мекен-жайы мен байланыс телефондарын көрсетіп);
- 4) лауазымға қойылатын біліктілік талаптарына сәйкес білімі туралы құжаттардың көшірмелерін;
- 5) еңбек қызметін растайтын құжаттың көшірмесін;
- 6) алдын ала медициналық куәландырудан өткені туралы құжатты.

Конкурсқа қатысу туралы өтініш тапсыру мерзімі: Астрахан ауданы ішкі саясат бөлімі аудандық «Маяк» газетінде соңғы хабарландыру жарияланғаннан кейін 15 күнтізбелік күннің ішінде.

Мекен-жайы: индекс 020300, Астрахан ауданы, Астрахан а., Әл-Фараби көшесі 50, анықтама үшін телефон 8(71641) 22731.

## КОНКУРС

Государственное учреждение «Отдел внутренней политики Астраханского района» объявляет конкурс на занятие вакантных должностей гражданских служащих

**Директор коммунального государственного учреждения «Молодежный ресурсный центр Астраханского района» при отделе внутренней политики Астраханского района:**

Должностной оклад в зависимости от выслуги лет - от 110075 до 147755 тенге.

Должностные обязанности: Руководит деятельностью организации молодежного ресурсного центра. Выполняет приказы и распоряжения руководителя управления ГУ «Управление по вопросам молодежной политики Акмолинской области», решения и указания вышестоящих государственных органов и должностных лиц, изданные в пределах его полномочий. Организует своевременное и качественное рассмотрение служебных документов, поступающих на исполнение в Центр. В установленном порядке организует разработку планов мероприятий по реализации государственной молодежной политики и их своевременном исполнении. Контролирует выполнение планов финансово-хозяйственной и производственной деятельности Центра, заключение и выполнение договоров.

Должен знать: Конституцию Республики Казахстан, Трудовой Кодекс, Гражданский Кодекс Республики Казахстан, и другие нормативные правовые акты, определяющие направления и перспективы развития молодежной политики.

Требования к квалификации: высшее образование в областях гуманитарных наук, образования, права, социальных наук, экономики и бизнеса.

Граждане, желающие принять участие в конкурсе, подают следующие документы:

- 1) заявление об участии в конкурсе с указанием перечня прилагаемых документов;
- 2) копию документа, удостоверяющего личность;
- 3) заполненный личный листок по учету кадров (с указанием адреса фактического места жительства и контактных телефонов);
- 4) копии документов об образовании в соответствии с предъявляемыми к должности квалификационными требованиями;
- 5) копию документа, подтверждающую трудовую деятельность;
- 6) документ о прохождении предварительного медицинского освидетельствования.

Срок предоставления заявлений об участии в конкурсе: в течение 15 календарных дней со дня последней публикации объявления о проведении конкурса в районной газете «Маяк» в отдел внутренней политики Астраханского района.

Адрес: индекс 020300, Астраханский района, с.Астраханка, ул. Аль-Фараби, 50. Телефон для справок 8 (71641) 22731.

## «АҚМОЛА ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ІШКІ МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ ДЕПАРТАМЕНТІ» РМК ҚЫЗМЕТІНІҢ 2022 ЖЫЛҒЫ 12 АЙДАҒЫ ҚОРЫТЫНДЫСЫ ТУРАЛЫ

Ақмола облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департаментінің жүктелген міндеттері мен функцияларына сәйкес 2022 жылдың 12 айының қорытындысы бойынша келесі негізгі бағыттар бойынша жұмыстар жүргізілді.

2022 жылдың 12 айында Ақмола облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департаментімен 174 аудиторлық іс-шара (3 ҚЕБ аудиті), (12 ай. 2021ж. – 280) жүргізілді, аудит жалпы сомасы 12 891,4 млн.теңгеге бюджет қаражатын қамтыды. теңге (12 ай. 2021 ж. – 87 767,3 млн. теңге), нәтижесінде барлығы 13 581,4 млн. теңгеге бұзушылықтар анықталды, оның 982,0 млн. теңгесі ҚЕБ немесе 100% (2021 ж. 12.03.– 100%). жалпы қамту, оның ішінде:

- қаржылық бұзушылықтар 3 878,3 млн.теңге (12 ай. 2021 ж. – 12 524,6 млн. теңге) немесе анықталған бұзушылықтардың жалпы сомасының 28,6% (12 ай. 2021 ж. – 38,7%);

- 9 703,0 млн.теңгеге процедуралық сипаттағы бұзушылықтар,

- (2021 ж.12.ай. – 8 608,9 млн. теңге) немесе 71,4% (2021 ж. 12.ай.– 26,6%);

- 2 481,7 млн теңге сомасында Қазақстан Республикасының мемлекеттік сатып алу туралы заңнамасын бұзу. (12 ай – 11 201,9 млн. теңге) немесе 18,3% (2021 ж. 12 ай –34,6%), оның ішінде:

- 1 789,4 млн.теңге сомасында мемлекеттік сатып алу нәтижелеріне әсер ету;

- 691,6 млн.теңгеге мемлекеттік сатып алу нәтижесіне әсер еткен жоқ.

Бюджет заңнамасының талаптарына сәйкес белгіленген қаржылық бұзушылықтардың жалпы сомасынан жалпы сомасы 3 878,3 млн.теңге қалпына келтіруге, есепке алуға және бюджетке өтеуге жатады (2021 жылғы 12ай – 12 524,6 млн. теңге), оның ішінде бұзушылықтар жойылды 3 239,7 млн.теңге немесе 83,5% (2021 ж. 12 ай.– 12 310,0 млн. теңге), оның ішінде:

- 371,6 млн.теңге өтелуге жатады, оның 213,0 млн. теңгесі немесе 57,3% өтелді;

- өндірілуге жататын 3 506,7 млн.теңге, оның ішінде өндірілді 3026,7 млн.теңге немесе 86,3%.

Есепті кезеңде жүргізілген аудиторлық іс-шаралардың нәтижелері бойынша анықталған бұзушылықтарды жою үшін тексерілетін субъектілерге 133 ұйғарым (2021 жылғы 12 ай – 227) жолданды, оның ішінде 2 ұйғарым бойынша орындау мерзімі жеткен жоқ. Толық орындалды – 118 ұйғарым (2021 ж. 12 ай – 205).

Бұйрық бойынша берілген жауаптар бойынша тексерілетін объектілердің 131 лауазымды тұлғасы жіберілген бұзушылықтар үшін тәртіптік жауапкершілікке тартылды (2021 жылғы 12 ай – 257).

## О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РГУ «ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА ПО АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ» ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2022 ГОДА

В соответствии с возложенными задачами и функциями департамента внутреннего государственного аудита по Акмолинской области по итогам 12-ти месяцев 2022 года проведена работа по следующим основным направлениям.

Департаментом внутреннего государственного аудита по Акмолинской области за 12 месяцев 2022 года проведено 174 аудиторских мероприятий (3 проверки АФО), (12 м. 2021г. – 280), аудитом охвачено бюджетных средств на общую сумму 12 891,4 млн. тенге (12 м. 2021г. – 87 767,3 млн. тенге), по результатам которых установлено нарушений на общую сумму 13 581,4 млн. тенге, из них 982,0 млн. тенге по АФО (12 м. 2021г. – 32 335,4 млн. тенге) или 100% (12 м. 2021г. – 100%) от общей суммы охвата, в том числе:

- финансовых нарушений на сумму 3 878,3 млн. тенге, (12 м. 2021г. – 12 524,6 млн. тенге) или 28,6 % от общей суммы выявленных нарушений (12 м. 2021г. – 38,7%);

- нарушений процедурного характера на сумму 9 703,0 млн. тенге,

- (12 м. 2021г.– 8 608,9 млн. тенге) или 71,4 % (12 м. 2021г. – 26,6%);

- нарушений законодательства РК о государственных закупках на сумму 2 481,7 млн. тенге, (12 м. 2021г. –11 201,9 млн. тенге) или 18,3 % (12 м. 2021г. – 34,6%), из них:

- влияющие на итоги государственных закупок на сумму 1 789,4 млн. тенге;

- не влияющие на итоги государственных закупок на сумму 691,6 млн. тенге.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства из общей суммы установленных финансовых нарушений подлежит восстановлению, отражению по учету и возмещению в бюджет всего – 3 878,3 млн. тенге (12 м. 2021г. – 12 524,6 млн. тенге), из которых устранено нарушений на сумму

3 239,7 млн. тенге или 83,5 % (12 м. 2021г. – 12 310,0 млн. тенге), в том числе:

- подлежит возмещению 371,6 млн. тенге, из них возмещено 213,0 млн. тенге или 57,3%;

- подлежит восстановлению 3 506,7 млн. тенге, из них восстановлено 3 026,7 млн. тенге или 86,3%.

По результатам аудиторских мероприятий за отчетный период объектам аудита направлено 133 предписаний (12 м. 2021 г. - 227) на устранение установленных нарушений, из них по 2-м предписаниям срок исполнения на отчетную дату не наступил, по 13-ти сроки предписания продлены. Исполнено в полном объеме – 118 предписаний (12 м. 2021 г. - 205).

Согласно ответам на предписание к дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения привлечено 131 должностных лица объектов аудита (12 м. 2021 г. – 257).

## АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ БОЙЫНША БІР МАНДАТТЫ АУМАҚТЫҚ САЙЛАУ ОКРУГТЕРІНІҢ ШЕКАРАЛАРЫ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық Заңының 14-бабының 6-тармақшасына, 22-бабына, «Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің №104 Жарлығына, «Мәслихаттардың өкілеттіктерін мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы №105 Жарлығына, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы №18/669 қаулысына, «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі мен барлық деңгейдегі мәслихаттар депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» 2023 жылғы 20 қаңтардағы №18/671 қаулысына, Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы №1/15 «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Астрахан аудандық мәслихаты депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» қаулысына сәйкес, Астрахан аудандық мәслихаты депутаттарды сайлау жөніндегі бір мандатты аумақтық сайлау округтерінің шекараларын хабарлаймыз.

### БІР МАНДАТТЫ АУМАҚТЫҚ САЙЛАУ ОКРУГТЕРІНІҢ ШЕКАРАЛАРЫ АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ БОЙЫНША

#### № 1 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Петровка ауылы, Абай Құнанбаев көшесі 37, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Петровка ауылының Жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Николаев ауылдық округі және Каменка ауылы.

Сайлау учаскелері кіреді: 162, 166, 167, 168

#### № 2 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Первомайка ауылы, Мира көшесі 42, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Первомайка ауылының Жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Первомай ауылдық округі.

Сайлау учаскелері кіреді: 163, 164, 165

#### № 3 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Новочеркасское ауылы, Школьный түйық көшесі 1, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Новочеркасское ауылының Жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Новочеркасск ауылдық округі.

Сайлау учаскелері кіреді: 169, 170, 171

#### № 4 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Зеленое ауылы, Молодежная к-сі, 21, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Зеленое селосының Жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Есіл және Ұзынкөл ауылдық округтері.

Сайлау учаскелері кіреді: 177, 176, 172, 173, 174

#### № 5 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Астрахан ауылы, Абылайхан көшесі 1, Ақмола облысы білім басқармасының жанындағы «Агротехникалық колледж, Астрахан ауыл» МКҚК ғимараты

Шекарасы: Астрахан ауылдық округі.

Сайлау учаскелері кіреді: 178, 182

#### № 6 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері: Астрахан ауылы, Әл-Фараби к-сі, 64, Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Астрахан ауылы №2 жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Астрахан ауылдық округі.

Сайлау учаскелері кіреді: 179

#### № 7 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Астрахан ауылы, Әл-Фараби к-сі, 21, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Астрахан ауылы №1 жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Астрахан ауылдық округі.

Сайлау учаскелері кіреді: 180, 181

#### № 8 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Жалтыр ауылы, Лев Гумелев к-сі, 26а, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Жалтыр ауылының №1 жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Жалтыр, Қызылжар ауылдық округі (Оксановка ауылы, Акимовка ауылы).

Сайлау учаскелері кіреді: 186, 189, 190

#### № 9 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Жалтыр ауылы, Жеңіс көшесі 1а, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Жалтыр ауылының №3 Жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Жалтыр ауылдық округі

Сайлау учаскелері кіреді: 185

#### № 10 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Жалтыр ауылы, Бейбітшілік көшесі 91, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Жалтыр ауылының №2 жалпы білім беретін мектебі» КММ ғимараты

Шекарасы: Жалтыр, Қызылжар ауылдық округі (Жаңа-Тұрмыс ауылы).

Сайлау учаскелері кіреді: 187, 191, 192, 193

#### № 11 сайлау округі

Округтік сайлау комиссиясының орналасқан жері:

Старый Колутон ауылы, Бөгенбай батыр көшесі 2, «Ақмола облысы Білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімінің Старый Колутон ауылының жалпы білім беретін мектеб» КММ ғимараты

Шекаралары: Староколутон, Острогор және Колутон ауылдық округі

Сайлау учаскелері кіреді: 196, 197, 198, 194, 195, 183, 184

## СООБЩЕНИЕ О ГРАНИЦАХ ОДНОМАНДАТНЫХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

В соответствии с подпунктом 6 статьи 14, статьей 22 Конституционного Закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», Указами Президента Республики Казахстан №104 «О роспуске Мажилиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан №105 от 19 января 2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан №18/669 от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов всех уровней», №18/671 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан и маслихатов всех уровней, назначенных на 19 марта 2023 года постановлением Астраханской районной территориальной избирательной комиссии №1/15 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Астраханского районного маслихата, назначенных на 19 марта 2023 года», сообщаем границы одномандатных территориальных избирательных округов по выборам депутатов Астраханского районного маслихата.

### ГРАНИЦЫ ОДНОМАНДАТНЫХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

#### Избирательный округ № 1

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Петровка, ул. Абая Кунанбаева 37, здание КГУ «Общеобразовательная школа села Петровка отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Николаевское сельского округа и с. Каменка.

Входят избирательные участки: 162, 166, 167, 168

#### Избирательный округ № 2

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Первомайка, ул. Мира 42, Здание КГУ "Общеобразовательная школа села Первомайка отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области"

Границы: Первомайского сельского округа.

Входят избирательные участки: 163, 164, 165

#### Избирательный округ № 3

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Новочеркасское, пер. Школьный 1, Здание КГУ "Общеобразовательная школа села Новочеркасское отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области"

Границы: Новочеркасского сельского округа.

Входят избирательные участки: 169, 170, 171

#### Избирательный округ № 4

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Зеленое, ул. Молодежная 21, Здание КГУ "Общеобразовательная школа села Зеленое отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области"

Границы: Есильского и Узункольского сельского округа.

Входят избирательные участки: 177, 176, 172, 173, 174

#### Избирательный округ № 5

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Астраханка, ул. Абылайхана 1, Здание ГККП «Агротехнический колледж, село Астраханка» при управлении образования Акмолинской области

Границы: Астраханского сельского округа.

Входят избирательные участки: 178, 182

#### Избирательный округ № 6

Местонахождение окружной избиратель-

ной комиссии: с. Астраханка, ул. Аль-Фараби 64, Здание КГУ «Общеобразовательная школа №2 села Астраханка отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Астраханского сельского округа.

Входят избирательные участки: 179

#### Избирательный округ № 7

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Астраханка, ул. Аль-Фараби 21, Здание КГУ «Общеобразовательная школа №1 села Астраханка отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Астраханского сельского округа.

Входят избирательные участки: 180, 181

#### Избирательный округ № 8

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Жалтыр, ул. Лев Гумелев 26А, Здание КГУ «Общеобразовательная школа №1 села Жалтыр отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Жалтырского, Кызылжарского сельского округа (с. Оксановка, с. Акимовка).

Входят избирательные участки: 186, 189, 190

#### Избирательный округ № 9

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Жалтыр, ул. Женіс 1А, Здание КГУ «Общеобразовательная школа №3 села Жалтыр отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Жалтырского сельского округа

Входят избирательные участки: 185

#### Избирательный округ № 10

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Жалтыр, ул. Бейбітшілік 91, Здание КГУ «Общеобразовательная школа №2 села Жалтыр отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Жалтырского, Кызылжарского сельского округа (с. Жана-Турмыс).

Входят избирательные участки: 187, 191, 192, 193

#### Избирательный округ № 11

Местонахождение окружной избирательной комиссии: с. Старый Колутон, ул. Бөгенбай Батыра 2, Здание КГУ «Общеобразовательная школа села Старый Колутон отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Границы: Староколутонского, Острогорского и Колутонского сельского округа

Входят избирательные участки: 196, 197, 198, 194, 195, 183, 184

**ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ МӘЖІЛІСІ  
ЖӘНЕ АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫ  
ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ ЖӨНІНДЕГІ АСТРАХАН  
АУДАНДЫҚ САЙЛАУ КОМИССИЯСЫНЫҢ ЖӘНЕ  
ОКРУГТІК САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ  
ҚҰРАМЫ ТУРАЛЫ  
ХАБАРЛАМА**

«Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің №104, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың өкілеттіктерін мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы № 105 Жарлықтарына, Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының «Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісінің» 2023 жылғы 20 қаңтардағы «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» № 18/669, 2023 жылғы 20 қаңтардағы «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі мен барлық деңгейдегі мәслихаттар депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» № 18/670 қаулыларына сәйкес Қазақстан Республикасының Парламенті Мәжілісі және Астрахан аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі аудандық сайлау комиссиясының, округтік сайлау комиссияларының құрамын хабарлаймыз.

**АСТРАХАН АУДАНДЫҚ АУМАҚТЫҚ  
САЙЛАУ КОМИССИЯСЫ**

**Орналасқан жері:** Астрахан а., Әл-Фараби көшесі, 50, тел. 8 (71641) 2-30-88

**Комиссия төрағасы** – Сағынаев Балташ Серікұлы; **төрағасының орынбасары** – Салықбаева Марал Серікқызы; **хатшысы** – Құсайынов Қанат Дүйсекейұлы; **комиссия мүшелері** – Абдрахманов Болат Амангелдіұлы, Аубәкіров Ербол Адамұлы, Хабибулина Татьяна Анатольевна, Смирнова Светлана Ивановна.

**АСТРАХАН АУДАНДЫҚ  
МӘСЛИХАТЫНЫҢ  
ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ  
ЖӨНІНДЕГІ ОКРУГТІК  
САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫ**

**№ 1 округі**

**Орналасқан жері:** Петровка а., Абай Құнанбаев көш.37, орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 25-3-41.

**Комиссия төрағасы** – Ілдебаев Мадияр Төлебайұлы; **төрағасының орынбасары** – Исабаева Әсел Жалқыбайқызы; **хатшысы** – Толағайқызы Айнұр; **комиссия мүшелері:** Альдибекова Светлана Владимировна, Земченкова Светлана Ивановна.

**№ 2 округі**

**Орналасқан жері:** Первомайка а., Мира көш.42, орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 29-6-09.

**Комиссия төрағасы** – Дембицкий Вячеслав Станиславович; **төрағасының орынбасары** – Кеншілік Ержан Мақсатбекұлы; **хатшысы** – Тернавская Анна Борисовна; **комиссия мүшелері:** Свидзинская Ольга Владимировна, Решке Лидия Ивановна.

**№ 3 округі**

**Орналасқан жері:** Новочеркасск а., Школьный тұйық көшесі, орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 26-1-32.

**Комиссия төрайымы** – Қажығалиева Арай Қайратқызы; **төрайымының орынбасары** – Осипова Ирина Александровна; **хатшысы** – Нуралина Лейла Сағатқызы; **комиссия мүшелері:** Ахметова Динара Амангелдіқызы, Баяндинова Сандыгүл Құпқызы.

**№ 4 округі**

**Орналасқан жері:** Зеленое а., Жастар 21 көш., орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 26-9-64.

**Комиссия төрайымы** – Кривенко Регина Акимбаевна; **төрайымының орынбасары** – Чистякова Татьяна Ивановна; **хатшысы** – Сағынбаева Зәуреш Жасуланқызы; **комиссия мүшелері:** Коломиец Раиса Николаевна, Олейник Наталья Евгеньевна.

**№ 5 округі**

**Орналасқан жері:** Астрахан а., Абылайхан 1 көш., агротехникалық колледжінің ғимараты, тел: 8-716-(41)2-34-49

**Комиссия төрайымы** – Щербинина Светлана Владимировна; **төрайымының орынбасары** – Квинт Наталья Владимировна; **хатшысы** – Баяхметова Укі Қабаденқызы; **комиссия мүшелері:** Мырзабаев Марат Қойшығарұлы, Жекеева Динара Бейбітқызы.

**№ 6 округі**

**Орналасқан жері:** Астрахан а., Әл-Фараби 64 көш., «№2 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 2-37-03.

**Комиссия төрағасы** – Мұхамеджанов Төлебек Алдыжарұлы; **төрағасының орынбасары** – Сирая Наталья Игоревна; **хатшысы** – Жанабекова Анар Аманжолқызы; **комиссия мүшелері:** Амантаева Әсел Серікқызы, Зайкенов Шамиль Рамильевич.

**№ 7 округі**

**Орналасқан жері:** Астрахан а., Әл-Фараби 21 көш., «№1 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 2-00-56.

**Комиссия төрайымы** – Кантемирова Елена Николаевна; **төрайымының орынбасары** – Мадынская Елена Александровна; **хатшысы** – Таласова Айнура Төлегенқызы; **комиссия мүшелері:** Сейтказина Әсемгүл Табайқызы, Қайыржанова Гүлнар Есентайқызы.

**№ 8 округі**

**Орналасқан жері:** Жалтыр а., Лев Гумилев 26 А көш., «№1 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 31-0-12.

**Комиссия төрайымы** – Габдуллина Индира Гапильгалиевна; **төрайымының орынбасары** – Әбілдин Ардақ Жанбұлатұлы; **хатшысы** – Иманқұлова Әлия Қуанышқызы; **комиссия мүшелері:** Малькова Валентина Сергеевна, Усманова Вера Владимировна.

**№ 9 округі**

**Орналасқан жері:** Жалтыр а., Жеңіс 1 А көш., «№3 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 21-7-67.

**Комиссия төрайымы** – Сейтжанова Жібек Социалқызы; **төрайымының орынбасары** – Пославский Геннадий Александрович; **хатшысы** – Қожамжаров Алмас Жұмабекұлы; **комиссия мүшелері:** Тулицына Нонна Федоровна, Рябоконе Юлия Анатольевна.

**№ 10 округі**

**Орналасқан жері:** Жалтыр а., Бейбітшілік 91 көш., «№2 орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 21-4-90.

**Комиссия төрағасы** – Абенев Дархан Дәулетұлы; **төрағасының орынбасары** – Габдуллина Найля Рафисовна; **хатшысы** – Хисамутдинова Зүльфия Габитовна; **комиссия мүшелері:** Жанадилова Гүлнара Мейрамқызы, Жүнісова Роза Викторқызы.

**№ 11 округі**

**Орналасқан жері:** Старый Колутон а., Бөгенбай Батыр 2 көш., орта мектеп ғимараты, тел: 8 (71641) 24-9-89.

**Комиссия төрайымы** – Пидяшова Галина Викторовна; **төрайымының орынбасары** – Зинченко Ольга Филипповна; **хатшысы** – Болатбек Қайролла; **комиссия мүшелері:** Кабдулина Жанар Серікбайқызы, Ысқақ Панат Нығметоллақызы.

**Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы.**

**СООБЩЕНИЕ  
О СОСТАВАХ АСТРАХАНСКОЙ РАЙОННОЙ  
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ, ОКРУЖНЫХ  
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ПО ВЫБОРАМ  
ДЕПУТАТОВ МАЖИЛИСА ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ  
КАЗАХСТАН И АСТРАХАНСКОГО  
РАЙОННОГО МАСЛИХАТА**

В соответствии Указами Президента Республики Казахстан №104 «О роспуске Мажлиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов депутатов Мажлиса Парламента Республики Казахстан», № 105 от 19 января 2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан № 18/669 от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов всех уровней», № 18/670 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Мажлиса Парламента Республики Казахстан и маслихатов всех уровней, назначенных на 19 марта 2023 года» сообщаем составы районной избирательной комиссии, окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Мажлиса Парламента Республики Казахстан и Астраханского районного маслихата.

**АСТРАХАНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ**

**Местонахождение:** с. Астраханка, ул. Аль-Фараби, 50, тел: 8(71641) 2-30-88.

**Председатель комиссии** - Сагнаев Балташ Серикович; **заместитель председателя** – Салықбаева Марал Сериковна; **секретарь** – Кусаинов Канат Дюсюкеевич; **члены комиссии:** Абдрахманов Болат Амангелдинович, Аубакиров Ербол Адамович, Хабибулина Татьяна Анатольевна, Смирнова Светлана Ивановна.

**ОКРУЖНЫЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ  
КОМИССИИ  
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ  
АСТРАХАНСКОГО  
РАЙОННОГО МАСЛИХАТА**

**Округ №1**

**Местонахождение:** с.Петровка, ул. Абая Кунанбаева 37, здание средней школы, тел: 8-716-(41) 25-3-41.

**Председатель комиссии** – Ильдыбаев Мадияр Тюлебаевич; **заместитель председателя** – Исабаева Асель Жалкибаевна; **секретарь** – Толағайқызы Айнұр; **члены комиссии:** Альдибекова Светлана Владимировна, Земченкова Светлана Ивановна.

**Округ №2**

**Местонахождение:** с.Первомайка, ул. Мира 42, здание средней школы, тел: 8-716-(41) 29-6-09

**Председатель комиссии** – Дембицкий Вячеслав Станиславович; **заместитель председателя** – Кеншиликов Ержан Максатбекович; **секретарь** – Тернавская Анна Борисовна; **члены комиссии:** Свидзинская Ольга Владимировна, Решке Лидия Ивановна.

**Округ №3**

**Местонахождение:** с. Новочеркасское, пер.Школьный, здание средней школы, тел: 8-716-(41) 26-1-32

**Председатель комиссии** – Кажғалиева Арай Қайратовна; **заместитель председателя** – Осипова Ирина Александровна; **секретарь** – Нуралина Лейла Сағатқызы; **члены комиссии:** Ахметова Динара Амангелдиновна, Баяндинова Сандыгүл Копеевна.

**Округ №4**

**Местонахождение:** с. Зеленое, ул. Молодежная 21, здание средней школы, тел: 8-716-(41) 26-9-64

**Председатель комиссии** – Кривенко Регина Акимбаевна; **заместитель председателя** – Чистякова Татьяна Ивановна; **секретарь** – Сағинбаева Зауреш Жасулановна, **члены комиссии:** Коломиец Раиса Николаевна, Олейник Наталья Евгеньевна.

**Округ №5**

**Местонахождение:** с. Астраханка, ул. Абылайхана 1, здание агротехнического колледжа, тел: 8-716-(41)2-34-49

**Председатель комиссии** - Щербинина Светлана Владимировна; **заместитель председателя** – Квинт Наталья Владимировна; **секретарь** – Баяхметова Укі Кабденовна; **члены комиссии:** Мурзабаев Марат Койшиғаревич, Жекеева Динара Бейбитовна.

**Округ №6**

**Местонахождение:** с. Астраханка, ул. Аль-Фараби 64, здание средней школы №2, тел: 8-716-(41)2-37-03

**Председатель комиссии** – Мұхамеджа-

нов Тюлебек Алдыжарович; **заместитель председателя** – Сирая Наталья Игоревна; **секретарь** – Жанабекова Анар Аманжолковна; **члены комиссии:** Амантаева Асель Сериковна, Зайкенов Шамиль Рамильевич.

**Округ №7**

**Местонахождение:** с. Астраханка, ул. Аль-Фараби 21, здание средней школы №1, тел: 8-716-(41)2-00-56

**Председатель комиссии** – Кантемирова Елена Николаевна; **заместитель председателя** – Мадынская Елена Александровна; **секретарь** – Таласова Айнура Тулегеновна; **члены комиссии:** Сейтказина Асемгүл Табаевна, Каиржанова Гульнар Есентаевна

**Округ №8**

**Местонахождение:** с. Жалтыр, ул. Лев Гумилев 26 А, здание средней школы №1, тел: 8-716-(41)31-0-12

**Председатель комиссии** – Председатель комиссии – Габдуллина Индира Гапильгалиевна; **заместитель председателя** – Абилин Ардақ Жамбулатович; **секретарь** – Иманкулова Алия Қуанышевна; **члены комиссии:** Малькова Валентина Сергеевна, Усманова Вера Владимировна.

**Округ №9**

**Местонахождение:** с. Жалтыр, ул. Женіс 1А, здание средней школы №3, тел: 8-716-(41)21-7-67

**Председатель комиссии** – Председатель комиссии – Сейтжанова Жібек Социаловна; **заместитель председателя** – Пославский Геннадий Александрович; **секретарь** – Қожамжаров Алмас Жумабекович; **члены комиссии:** Тулицына Нонна Федоровна, Рябоконе Юлия Анатольевна.

**Округ №10**

**Местонахождение:** с. Жалтыр, ул. Бейбітшілік 91, здание средней школы №2, тел: 8-716-(41)21-4-90

**Председатель комиссии** – Абенев Дархан Дәулетович; **заместитель председателя** – Габдуллина Найля Рафисовна; **секретарь** – Хисамутдинова Зүльфия Габитовна; **члены комиссии:** Жанадилова Гүлнара Мейрамовна, Жунусова Роза Викторовна.

**Округ №11**

**Местонахождение:** с. Старый Колутон, ул. Бөгенбай Батыра 2, здание средней школы, тел: 8-716-(41) 24-9-89

**Председатель комиссии** – Пидяшова Галина Викторовна; **заместитель председателя** – Зинченко Ольга Филипповна; **секретарь** – Болатбек Хайрулла; **члены комиссии:** Кабдулина Жанар Серикбаевна, Ысқақ Панат Нигметоллақызы.

**Астраханская районная территориальная избирательная комиссия.**

## ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ МӘЖІЛІСІ ЖӘНЕ АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫ ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ ЖӨНІНДЕГІ АСТРАХАН АУДАНДЫҚ САЙЛАУ КОМИССИЯСЫНЫҢ ЖӘНЕ УЧАСКЕЛІК САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ ҚҰРАМЫ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

«Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің №104, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың өкілеттіктерін мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы № 105 Жарлықтарына, Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының «Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісінің» 2023 жылғы 20 қаңтардағы «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» № 18/669, 2023 жылғы 20 қаңтардағы «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі мен барлық деңгейдегі мәслихаттар депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күзгі бағам жоспарын бекіту туралы» № 18/670 қаулыларына сәйкес Қазақстан Республикасының Парламенті Мәжілісі және Астрахан аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі аудандық сайлау комиссиясының, учаскелік сайлау комиссияларының құрамын хабарлаймыз.

### АСТРАХАН АУДАНДЫҚ АУМАҚТЫҚ САЙЛАУ КОМИССИЯСЫ

Орналасқан жері: Астрахан а., Әл-Фараби көшесі, 50, тел: 8 (71641) 2-30-88

Комиссия төрағасы – Сағынаев Балташ Серікұлы; төрағасының орынбасары – Салықбаева Марал Серікқызы; хатшысы – Құсайынов Қанат Дүйсекейұлы; комиссия мүшелері - Абдірахманов Болат Амангелдіұлы, Аубәкіров Ербол Адамұлы, Хабибулина Татьяна Анатольевна, Смирнова Светлана Ивановна.

### АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ ЖӨНІНДЕГІ УЧАСКЕЛІК САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫ

**№ 162 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Каменка а., Желтоқсан көш.12, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 25-1-35.  
Төраға – Войцеховская Лариса Ивановна; төрағаның орынбасары – Галич Валентина Петровна; хатшысы – Саржанова Гүлнар Төлеубайқызы; комиссия мүшелері – Шакирова Арай Қуандыққызы, Кунгурцева Людмила Александровна.

**№ 163 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Камышенка а., Мира көш.31, орта мектеп, тел: 8 (71641) 25-4-99.  
Төраға – Әбішев Александр Айтболатұлы; төрағаның орынбасары – Мамченко Иван Дмитриевич; хатшысы – Ухватова Инна Николаевна; комиссия мүшелері – Ильчук Алла Яковлевна, Шаймерденов Қуат Есмағұлұлы.

**№ 164 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Первомайка а., Мира көш. 42, орта мектеп, тел: 8 (71641) 29-3-46.

Төраға - Чурсина Валентина Ивановна; төрағаның орынбасары – Қидірбаев Дүйсенбай Қамардинұлы; комиссия хатшысы – Домалевская Наталья Владимировна; комиссия мүшелері – Добриева Радимхан Якубовна, Хижинская Нина Анатольевна.

**№ 165 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Лозовое а., Степная көш.86, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 27-6-56.

Төраға – Задорожная Леонид Иосифовна; төрағаның орынбасары – Исаева Ольга Владимировна; комиссия хатшысы – Грабовская Оксана Викторовна, комиссия мүшелері - Купецкий Валерий Рейнгольдович, Пономаренко Людмила Эдуардовна.

**№ 166 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жамбыл а., Абай Құнанбаева көш.19, орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-22-27

Төраға – Дюсекеева Меруерт Оразалиевна; төрағаның орынбасары – Сағынбекова Кенжегүл Мәжитқызы; хатшысы – Әлжанова Шынар Шаймановна; комиссия мүшелері – Әбдірахман Теміржан Қабдуәліұлы, Бұршақбай Ақмарал Қабдуәліұлы.

**№ 167 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Өрнек а., Мәншүк Мәметова көш.17, бастауыш мектеп, тел: 8 (71641) 5-11-48

Төраға – Ащербаканова Роза Тұрлыбекқызы; төрағаның орынбасары – Жүнісов Серік Бейсембекұлы; хатшысы – Сағандықова Айгерім Серікқызы; комиссия

мүшелері – Ащербаканова Бану Болташқызы, Ақылбаева Баян Жұмажанқызы.

**№ 168 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Петровка а., Абай Құнанбаева көш.35, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 25-3-49

Төраға – Қуанышева Нина Ирмекқызы; төрағаның орынбасары – Каменская Алла Юрьевна; хатшысы – Нұрдуллаев Ерлан Ғабиллаұлы; комиссия мүшелері – Пішембаева Әлия Болатбекқызы, Фальк Ида Эдуардовна.

**№ 169 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Өндіріс а., Қ.Әділбаева көш. 41, орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-23-93  
Төраға – Ахметов Думан Серікұлы; төрағаның орынбасары – Иманжүсіп Айгүл Мұратбекқызы; хатшысы – Рахметалинова Гүлден Серікқызы; комиссия мүшелері – Есілбаева Күләш Әменқызы, Байдәулет Алмагүл Махметқызы.

**№ 170 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Новочеркасское а, Школьный т.көш. 1, орта мектеп, тел: 8 (71641) 26-1-01  
Төраға – Әбішева София Рахманқұлқызы; төрағаның орынбасары – Нестеренко Ольга Владимировна; хатшысы – Медведева Светлана Яковлевна; комиссия мүшелері – Нұрханова Ботагөз Омарқызы, Исенова Гүлмира Асылбекқызы.

**№ 171 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Пришимка а., Бейбітшілік көш.45, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-11-71  
Төраға – Белый Алексей Константинович; төрағаның орынбасары – Исаева Анна Владимировна; хатшысы – Беляя Виктория Игоревна; комиссия мүшелері - Дидюк Нина Андреевна, Дидюк Светлана Владимировна.

**№ 172 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Степное а, Орталық көш. 25, негізгі орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-27-14  
Төраға – Богинская Елена Александровна; төрағаның орынбасары – Антонина Михайловна Гараева; хатшысы – Сағадатова Сайран Жақсылыққызы; комиссия мүшелері – Бородай Ирина Валерьевна, Маковская Анастасия Владимировна.

**№ 173 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Бұлақты а., Юрий Гагарин көш.7, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-18-01  
Төраға – Таласпаева Зульфия Мохарямқызы; төрағаның орынбасары – Самодова Виктория Ивановна; комиссия хатшысы – Пушкар Валентина Андреевна; комиссия мүшелері - Дубиницкий Владимир Яковлевич, Никитич Людмила Юрьевна.

**№ 174 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Ұзынкөл а., Целинная көш. 80А, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 27-1-84  
Төраға – Нұржанов Дархан Жақсылықұлы; төрағаның орынбасары – Мұхамеджанова Валентина Николаевна; комиссия хатшысы – Рогозина Гүлсина Ғабдуллаевна; комиссия мүшелері – Тәжина Ақмарал Қобланқызы, Продченко Татьяна Григорьевна.

**№ 176 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Шілікті а., Бейбітшілік көш. 28, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-19-28  
Төраға – Майра Тұрлыбекқызы Сарина; төрағаның орынбасары – Слушаш Ерденова; хатшысы – Ибраева Әлия Ғалымқызы; комиссия мүшелері – Балтабек Қуанышбек Қайроллаұлы, Досова Райхан Мұқашқызы.

**№ 177 учаскелік сайлау комиссиясы**

Орналасқан жері: Зеленое а., Жастар көш. 21, орта мектебі, тел: 8 (71641) 26-7-10  
Төраға – Рожкова Ирина Викторовна; төрағаның орынбасары – Любовь Викторвна Рожкова; хатшысы – Қабдулина Жанар Сағынтайқызы; комиссия мүшелері - Борбат Наталья Сергеевна, Овчинникова Елена Юрьевна.

**№ 178 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Астраханка а., Абылайхан көш.1, агротехникалық колледжі, тел: 8 (71641) 2-32-49  
Төраға – Поплавская Наталья Гавриловна; төрағаның орынбасары – Әбішев Дәулет Серікұлы; хатшысы – Асауова Эльмира Монтайқызы; комиссия мүшелері – Паладич Елена Вячеславовна, Миллер Яна Сергеевна.

**№ 179 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Астраханка а, Әл-Фараби көш.64,№2 орта мектеп, тел: 8 (71641) 2-21-52, 2-37-03.  
Төраға – Алла Сәбитқанқызы Құрманова; төрағаның орынбасары – Әбілғазина Гүлзия Қуатқызы; хатшысы – Кулакова Наталья Александровна; комиссия мүшелері - Аркенова Салтанат Маратқызы, Воронцов Илья Степанович, Оспанқұлова Анар Рамазанқызы, Шашуро Елена Владимировна.

**№ 180 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Астраханка а., Әл-Фараби көш.48, аудандық мәдениет үйі, тел: 8 (71641) 2-32-71.  
Төраға – Айтмағамбетова Маржан Жақсылыққызы; төрағаның орынбасары – Аркенова Айнагүл Амангелдіқызы; хатшысы – Халанская Любовь Вадимовна; комиссия мүшелері – Амантаев Азамат Серікұлы, Мұқанова Әсемгүл Сейітқызы, Ілдетбаева Жанар Зейнурқызы, Собол Светлана Николаевна.

**№ 181 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жаңабірлік а., Жеңіс көш.13/2, медпункт, тел: 8 (71641) 2-29-58  
Төраға – Оразбаев Арман Мұқажанұлы; төрағаның орынбасары – Бөпежанова Салтанат Дүйсенбіқызы; хатшысы – Тұрар Аида Жұмабекқызы; комиссия мүшелері – Құсмадиева Райхан Қаржасқызы, Темірбекова Анагүл Темерғалиқызы.

**№ 182 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Таволжанка а., Өзен көш. 6, негізгі орта мектеп, тел: 8 (71641) 24-5-58  
Төраға – Смирнова Валентина Викторовна; төрағаның орынбасары – Чистяков Валерий Николаевич; хатшысы – Құлахметова Айнұр Байжігітқызы; комиссия мүшелері – Бекжанов Аслан Серікбайұлы, Музыкант Вера Александровна.

**№ 183 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Бірлік а., Абылайхан көш. 10, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-22-30  
Төраға – Досанов Ғалым Болтаұлы; төрағаның орынбасары – Сағынбаева Айгүл Мұратқызы; комиссия хатшысы – Мусин Нұрлан Соғысұлы; комиссия мүшелері - Бурумбаев Абай Мұратұлы, Құдасбаева Маржангүл Жақсылыққызы.

**№ 184 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Колутон а, Кенесары көш.12, орта мектеп, тел: 8 (71641) 24-4-96  
Төраға – Ақсейітова Айнаш Балтабайқызы; төрағаның орынбасары – Мәжитов Рустам Қайратұлы; комиссия хатшысы – Омербаева Гүлнафис Сағандыққызы; комиссия мүшелері – Адай Тілейхан, Құмарова Күләш Рысбайқызы.

**№ 185 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жалтыр а., Чапаева көш. 26А, №1 орта мектеп, тел: 8 (71641) 3-12-27  
Төраға – Добровольская Алла Николаевна; төрағаның орынбасары – Оспанов Жолман Қонысұлы; хатшысы – Құлмағанбетова Ләззат Қабилханқызы; комиссия мүшелері - Королева Наталья Федоровна, Лебольд Марина Григорьевна, Мусеева Зульфия Сабировна, Горбан Инна Анатольевна.

**№ 186 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жалтыр а., Вокзальная көш. 2А, ауылдық мәдениет үйі, тел: 8 (71641) 21-5-02  
Төраға – Қыстаубаева Гүлжан Нұрсәитқызы; төрағаның орынбасары – Викторов Владимир Николаевич; хатшысы – Етекбаева Гүлнар Сарбұтайқызы; комиссия мүшелері - Василенко Дмитрий Николаевич, Ковинская Ирина Дмитриевна, Лушкина Наталья Борисовна, Сейітқазина Бақыт Әбушамаңқызы.

**№ 187 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жалтыр а., Мира көш. 91, №2 орта мектеп, тел: 8 (71641) 21-4-07  
Төраға – Серікбаева Ақ-Жұпар Ұзақбайқызы; төрағаның орынбасары – Ғабдуллин Камил Рафисұлы; хатшысы – Найманбаева Айнагүл Айтпайқызы; комиссия мүшелері – Түлекова Гаухар Сағандыққызы, Жанәділова Әйгерім Серікпайқызы.

**№ 189 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Оксановка а., Достық көш. 118, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-23-78

Төраға – Бибаева Шолпан Гельманқызы; төрағаның орынбасары – Авсеев Александр Сергеевич; комиссия хатшысы – Коломиец Антонина Сергеевна; комиссия мүшелері - Савченко Наталья Ивановна, Дель Иосиф Александрович.

**№ 190 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Акимовка а., Сарыкөл көш. 128, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-22-94

Төраға – Маер Елена Владимировна; төрағаның орынбасары – Ворох Екатерина Александровна; комиссия хатшысы – Власенко Марина Николаевна; комиссия мүшелері - Андрищенко Анастасия Александровна, Гаврилова Марина Алексеевна

**№ 191 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жаңа-Тұрмыс а., Абылайхан көш.21, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 28-4-82

Төраға - Черненко Светлана Ильинична; төрағаның орынбасары - Чибисова Алена Валерьевна; комиссия хатшысы – Рахимова Раушан; комиссия мүшелері – Филипенко Наталья Валерьевна, Жүнісова Динара Мұзафарқызы.

**№ 192 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Жарсуат а., Бауыржан Момышұлы көш. 58, негізгі орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-21-67

Төраға – Анапина Ләззат Серікбайқызы; төрағаның орынбасары – Әбүтәліпова Әлия Аманжолқызы; хатшысы – Абельдина Салтанат Елюбайқызы; комиссия мүшелері – Әбүтәліпова Әсия Мұқанқызы, Дастенов Тұрар Хамитұлы.

**№ 193 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Ягодное а., Достық көш.8/1, медициналық пункт, тел: 8 (71641) 5-23-95

Төраға – Әділов Нұрлан Оңғарбекұлы; төрағаның орынбасары – Литовченко Григорий Николаевич; хатшысы – Баймұқанова Салтанат Ғазизқызы; комиссия мүшелері - Кирсаков Сергей Михайлович, Смышляева Надежда Викторовна.

**№ 194 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Новый Колутон а., Әл-Фараби көш.59, орта мектебі, тел: 8 (71641) 24-7-49  
Төраға – Яковлева Раиса Ивановна; төрағаның орынбасары – Филина Светлана Валерьевна; хатшысы – Булавик Аза Германовна; комиссия мүшелері – Қонақ Валентина Ивановна, Күшекбаева Динара Қабденқызы.

**№ 195 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Қаракөл а., Әл-Фараби көш.25, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-12-80  
Төраға – Ғабдуллина Гүлшехизада Сапарғалиқызы; төрағаның орынбасары – Қасымов Арман Шертайұлы; хатшысы – Бияхметова Жұлдыз Сапарбекқызы; комиссия мүшелері – Айтқожин Өмірбек Қабдуәліұлы, Жүнісова Күлсайран Зейнуллинқызы.

**№ 196 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Старый Колутон а, Б.Момышұлы көш.34, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 24-9-36  
Төраға – Слабий Ирина Юрьевна; төрағаның орынбасары – Оспанова Майра Джазитқызы; хатшысы – Найманбаева Гүлсем Бақытбекқызы; комиссия мүшелері – Беймағамбетова Айнагүл Теміржанқызы, Мырзабаева Айгүл Қайырбекқызы.

**№ 197 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Қоскөл а., Ж.Асаинова көш.9/1, медициналық пункт, тел: 8 (71641) 5-12-62  
Төраға – Тауқумова Әлия Қабиқызы; төрағаның орынбасары – Бакишев Болат Гомарұлы; хатшысы – Жантасова Айгүл Базарбайқызы; комиссия мүшелері – Әсен Зейнегүл Өмерзаққызы, Қасенова Бәтима Ермекқызы.

**№ 198 учаскелік сайлау комиссиясы**  
Орналасқан жері: Ковыленка а, А.Шалтаева көш.50, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-11-67  
Төраға – Байғозин Марат Нақыпбекұлы; төрағаның орынбасары – Байғозина Қайша Базарбайқызы; хатшысы – Фазлиева Гүлмира Балташқызы; комиссия мүшелері – Айтқожина Зарима Сәбитқызы, Жаңабай Гауһар Қабайқызы.

**Астрахан аудандық  
аумақтық сайлау комиссиясының төрағасы  
Б. Сағынаев**

## СООБЩЕНИЕ О СОСТАВАХ АСТРАХАНСКОЙ РАЙОННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ, УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ МАЖИЛИСА ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН И АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

В соответствии Указами Президента Республики Казахстан №104 «О роспуске Мажилиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан», № 105 от 19 января 2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан № 18/669 от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов всех уровней», № 18/670 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан и маслихатов всех уровней, назначенных на 19 марта 2023 года» сообщаем составы районной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий по выборам депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан и Астраханского районного маслихата.

### АСТРАХАНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

**Местонахождение:** с. Астраханка, ул. Аль-Фараби, 50, тел: 8 (71641) 2-30-88.

**Председатель комиссии** – Сагнаев Балташ Серикович; **заместитель председателя** – Салыкбаева Марал Сериковна; **секретарь** – Кусаинов Канат Дюсоевич; **члены комиссии:** Абдрахманов Болат Амангельдинович, Аубакиров Ербол Адамович, Хабибулина Татьяна Анатольевна, Смирнова Светлана Ивановна.

### УЧАСТКОВЫЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

**Участковая избирательная комиссия № 162**

**Местонахождение:** с.Каменка, ул. Желтоқсан 12, сельский клуб, тел: 8 (71641) 25-1-35. **Председатель** – Войцеховская Лариса Ивановна; **заместитель председателя** – Галич Валентина Петровна; **секретарь** – Саржанова Гульнар Тулеубаевна; **члены комиссии** – Шакирова Арай Куандыковна, Кунгурцева Людмила Александровна.

**Участковая избирательная комиссия № 163**

**Местонахождение:** с.Камышенка, ул. Мира 31, средняя школа, тел: 8 (71641) 25-4-99. **Председатель** – Абишев Александр Айтболатович; **заместитель председателя** – Мамченко Иван Дмитриевич; **секретарь** – Ухватава Инна Николаевна; **члены комиссии** – Ильчук Алла Яковлевна, Шаймерденов Куат Есмагевич.

**Участковая избирательная комиссия № 164**

**Местонахождение:** с.Первомайка, ул. Мира 42, средняя школа, тел: 8 (71641) 29-3-46. **Председатель** – Чурсина Валентина Ивановна; **заместитель председателя** – Кидирбаев Дуйсенбай Камарадинович; **секретарь** комиссии – Домалевская Наталья Владимировна; **члены комиссии** – Добриева Радимхан Якубовна, Хижинская Нина Анатольевна.

**Участковая избирательная комиссия № 165**

**Местонахождение:** с.Лозовое, ул. Степная 86, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 27-6-56. **Председатель** – Задорожная Леонида Иосифовна; **заместитель председателя** – Исаева Ольга Владимировна; **секретарь** комиссии – Грабовская Оксана Викторовна, **члены комиссии** – Купецкий Валерий Райнгольдович, Пономаренко Людмила Эдуардовна.

**Участковая избирательная комиссия № 166**

**Местонахождение:** с.Жамбыл, ул. Абая Кунанбаева 19, средняя школа, тел: 8 (71641) 5-22-27. **Председатель** – Дюсеева Меруерт Оразалиевна; **заместитель председателя** – Сагинбекова Кенжегуль Мажитовна; **секретарь** – Алжанова Шынар Шаймановна; **члены комиссии** – Әбдрәхман Теміржан Қабдуәліұлы, Бұршақбай Ақмарал Қабдуәхитқызы.

**Участковая избирательная комиссия № 167**

**Местонахождение:** с.Орнек, ул. Маншук Маметовой 17, начальная школа, тел: 8 (71641) 5-11-48. **Председатель** – Ащербаканова Роза Турлыбековна; **заместитель председателя** – Жунусов Серик Бейсембекович; **секретарь** – Сагандыкова Айгерим Сериковна; **члены**

комиссии – Ащербаканова Бану Болташевна, Акылбаева Баян Жумажановна.

**Участковая избирательная комиссия № 168**

**Местонахождение:** с.Петровка, ул. Абая Кунанбаева 35, сельский клуб, тел: 8 (71641) 25-3-49. **Председатель** – Куанышева Нина Ирмековна; **заместитель председателя** – Каменская Алла Юрьевна; **секретарь** – Нурдуллаев Ерлан Габибуллаевич; **члены комиссии** – Пшембаева Алия Булатбековна, Фальк Ида Эдуардовна.

**Участковая избирательная комиссия № 169**

**Местонахождение:** с. Ондирир, ул. К. Адильбаева 41, средняя школа, тел: 8 (71641) 5-23-93. **Председатель** – Ахметов Думан Серикович; **заместитель председателя** – Иманжусуп Айгүл Муратбекқызы; **секретарь** – Рахметалинова Гульден Сериковна; **члены комиссии** – Есильбаева Куляш Аменовна, Байдаулет Алмагүл Махметқызы.

**Участковая избирательная комиссия № 170**

**Местонахождение:** с.Новочеркаское, пер. Школьный 1, средняя школа, тел: 8 (71641) 26-1-01. **Председатель** – Абишева София Рахманкулықызы; **заместитель председателя** – Нестеренко Ольга Владимировна; **секретарь** – Медведева Светлана Яковлевна; **члены комиссии** – Нурханова Ботагоз Омаровна, Исенова Гульмира Асылбековна.

**Участковая избирательная комиссия № 171**

**Местонахождение:** с.Пришимка, ул. Бейбитшилик 45, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-11-71. **Председатель** – Белый Алексей Константинович; **заместитель председателя** – Исаева Анна Владимировна; **секретарь** – Белая Виктория Игоревна; **члены комиссии** – Дидюк Нина Андреевна, Дидюк Светлана Владимировна.

**Участковая избирательная комиссия № 172**

**Местонахождение:** с.Степное, ул. Орталык 25, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 26-4-05. **Состав** участковой комиссии референдума: **председатель** – Богинская Елена Александровна; **заместитель председателя** – Гараева Антонина Михайловна; **секретарь** – Сагадатов Сайран Жаксылыковна; **члены комиссии** – Бородай Ирина Валерьевна, Маковская Анастасия Владимировна.

**Участковая избирательная комиссия № 173**

**Местонахождение:** с.Булакты, ул. Юрия Гагарина 7, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-18-01. **Председатель** – Таласпаева Зульфия Мохарьямовна; **заместитель председателя** – Самородова Виктория Ивановна; **секретарь** комиссии – Пушкарь Валентина Андреевна; **члены комиссии** – Дубиницкий Владимир Яковлевич, Никитич Людмила Юрьевна.

**Участковая избирательная комиссия № 174**

**Местонахождение:** с.Узунколь, ул. Целинная 80А, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 27-1-84. **Председатель** – Нуржанов Дархан Жаксылыкович; **заместитель председателя** – Мухамеджанова Валентина Николаевна; **секретарь** комиссии – Рогозина Гульсина Габдуллаевна; **члены комиссии** – Тажина Акмарал Коблановна, Продченко Татьяна Григорьевна.

**Участковая избирательная комиссия № 176**

**Местонахождение:** с.Шиликты, ул. Бейбитшилик 28, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-19-28. **Председатель** – Сарина Майра Турлыбековна; **заместитель председателя** – Ерденова Слушаш Ермековна; **секретарь** – Ибраева Алия Галымовна; **члены комиссии** – Балтабек Куанышбек Қайроллаұлы, Досова Райхан Мукашевна.

**Участковая избирательная комиссия № 177**

**Местонахождение:** с.Зеленое, ул. Молодежная 21, средняя школа, тел: 8 (71641) 26-7-10. **Председатель** – Рожкова Ирина Викторовна;

**заместитель председателя** – Рожкова Любовь Викторовна; **секретарь** – Кабдулина Жанар Сагынтаевна; **члены комиссии** – Борбат Наталья Сергеевна, Овчинникова Елена Юрьевна.

**Участковая избирательная комиссия № 178**

**Местонахождение:** с.Астраханка, ул. Абылайхана 1, агротехнический колледж, тел: 8 (71641) 2-32-49. **Председатель** – Поплавская Наталья Гавриловна; **заместитель председателя** – Абишев Далет Серикович; **секретарь** – Асауова Эльмира Монтаевна; **члены комиссии** – Паладик Елена Вячеславовна, Миллер Яна Сергеевна.

**Участковая избирательная комиссия № 179**

**Местонахождение:** с.Астраханка, ул. Аль-Фараби 64, средняя школа №2, тел: 8 (71641) 2-21-52, 2-37-03. **Председатель** – Курманова Алла Сабиткановна; **заместитель председателя** – Абилгазина Гульзия Куатовна; **секретарь** – Кулакова Наталья Александровна; **члены комиссии** – Аркенова Салтанат Маратовна, Воронцов Илья Степанович, Оспанкулова Анар Рамазановна, Шашуро Елена Владимировна.

**Участковая избирательная комиссия № 180**

**Местонахождение:** с.Астраханка, ул. Аль-Фараби 48, районный дом культуры, тел: 8 (71641) 2-32-71. **Председатель** – Айтмагамбетова Маржан Жаксылыковна; **заместитель председателя** – Аркенова Айнагуль Амангельдиновна; **секретарь** – Халанская Любовь Вадимовна; **члены комиссии** – Амантаев Азамат Серикович, Муканова Асемгуль Сеитовна, Ильдетаева Жанар Зейнуровна, Соболь Светлана Николаевна.

**Участковая избирательная комиссия № 181**

**Местонахождение:** с.Жанабирлик, ул. Женис 13/2, медицинский пункт, тел: 8 (71641) 2-29-58. **Председатель** – Оразбаев Арман Мукажанович; **заместитель председателя** – Болежанова Салтанат Дюсенбиевна; **секретарь** – Тұрар Аида Жұмабекқызы; **члены комиссии** – Кусмадиева Райхан Каржасовна, Темирбекова Анагуль Темергалиевна.

**Участковая избирательная комиссия № 182**

**Местонахождение:** с.Таволжанка, ул. Речная 6, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 24-5-58. **Председатель** – Смирнова Валентина Викторовна; **заместитель председателя** – Чистяков Валерий Николаевич; **секретарь** – Кулахметова Айнура Байжигитовна; **члены комиссии** – Бежанов Аслан Серикбаевич, Музыкант Вера Александровна.

**Участковая избирательная комиссия № 183**

**Местонахождение:** с.Бирлик, ул. Абылайхана 10, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-22-30. **Председатель** – Досанов Галым Болатович; **заместитель председателя** – Сагинбаева Айгуль Муратовна; **секретарь** комиссии – Мусин Нурлан Согысович; **члены комиссии** – Бурумбаев Абай Муратович, Кудасбаева Маржангуль Жаксылыковна.

**Участковая избирательная комиссия № 184**

**Местонахождение:** с.Колутон, ул. Кенесары 12, средняя школа, тел: 8 (71641) 24-4-96. **Председатель** – Аксеитова Айнаш Балтабаевна; **заместитель председателя** – Махитов Рустам Кайратович; **секретарь** комиссии – Омербаева Гульнафис Сагандыковна; **члены комиссии** – Адай Тлейхан, Кумарова Куляш Рысбаевна.

**Участковая избирательная комиссия № 185**

**Местонахождение:** с.Жалтыр, ул. Чапаева 26А, средняя школа № 1, тел: 8 (71641) 3-12-27. **Председатель** – Добровольская Алла Николаевна; **заместитель председателя** – Оспанов Жоламан Конысович; **секретарь** – Кулмаганбетова Ляззат Кабылхановна; **члены комиссии** – Королева Наталья Федоровна, Лебольд Марина Григорьевна, Мусеева Зульфия Сабировна, Горбань Инна Анатольевна.

**Участковая избирательная комиссия № 186**

**Местонахождение:** с.Жалтыр, ул. Вокзальная 2А, сельский дом культуры, тел: 8 (71641) 21-5-02. **Председатель** – Кыстаубаева Гульжан Нурсагитовна; **заместитель председателя** – Виктор Владимир Николаевич; **секретарь** – Етекбаева Гульнар Сарбутаевна; **члены комиссии** – Василенко Дмитрий Николаевич, Ковинская Ирина Дмитриевна, Лушкина Наталья Борисовна, Сейтказина Бакыт Абушахмановна.

**Участковая избирательная комиссия № 187**

**Местонахождение:** с.Жалтыр, ул. Мира 91, средняя школа № 2, тел: 8 (71641) 21-4-07. **Председатель** – Серикбаева Ак-Жулар Узакбайқызы; **заместитель председателя** – Габдуллин Камил Рафисович; **секретарь** – Найманбаева Айнагуль Айтпайевна; **члены комиссии** – Төлекеева Гаухар Сагандыковна, Жанадилова Айгерим Серикпаевна.

**Участковая избирательная комиссия № 189**

**Местонахождение:** с.Оксановка, ул. Достык

118, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-23-78

**Председатель** – Бибаева Шолпан Гельмановна; **заместитель председателя** – Авсеев Александр Сергеевич; **секретарь** комиссии – Коломиец Антонина Сергеевна; **члены комиссии** – Савченко Наталья Ивановна, Дель Иосиф Александрович.

**Участковая избирательная комиссия № 190**

**Местонахождение:** с.Акимовка, ул. Сарыколь 128, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-22-94. **Председатель** – Маер Елена Владимировна; **заместитель председателя** – Ворох Екатерина Александровна; **секретарь** комиссии – Власенко Марина Николаевна; **члены комиссии** – Андрюшко Анастасия Александровна, Гаврилова Марина Алексеевна.

**Участковая избирательная комиссия № 191**

**Местонахождение:** с.Жана-Турмыс, ул. Абылайхана 21, сельский клуб, тел: 8 (71641) 28-4-82. **Председатель** – Черненко Светлана Ильичична; **заместитель председателя** – Чибисова Алёна Валерьевна; **секретарь** комиссии – Рахимова Раушан; **члены комиссии** – Филипенко Наталья Валерьевна, Жунусова Динара Музафаровна.

**Участковая избирательная комиссия № 192**

**Местонахождение:** с.Жарсуат, ул. Бауыржана Момышулы 58, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-21-67. **Председатель** – Анапина Ляззат Серикбаевна; **заместитель председателя** – Абуталипова Алия Аманжоловна; **секретарь** – Абельдина Салтанат Елюбаевна; **члены комиссии** – Абуталипова Асия Мукановна, Дастенов Турар Хамитович.

**Участковая избирательная комиссия № 193**

**Местонахождение:** с.Ягодное, ул. Достык 8/1, медицинский пункт, тел: 8 (71641) 5-23-95. **Председатель** – Адилов Нурлан Онгарбекович; **заместитель председателя** – Литовченко Григорий Николаевич; **секретарь** – Баймуканова Салтанат Газизовна; **члены комиссии** – Кирсаков Сергей Михайлович, Смышляева Надежда Викторовна.

**Участковая избирательная комиссия № 194**

**Местонахождение:** с.Новый Колутон, ул. Аль-Фараби 59, средняя школа, тел: 8 (71641) 24-7-49. **Председатель** – Яковлева Раиса Ивановна; **заместитель председателя** – Филина Светлана Валерьевна; **секретарь** – Булавик Аза Германовна; **члены комиссии** – Конак Валентина Ивановна, Кушекбаева Динара Кабденовна.

**Участковая избирательная комиссия № 195**

**Местонахождение:** с.Караколь, ул. Аль-Фараби 25, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-12-80. **Председатель** – Габдуллина Гульсехизада Сапаргалиевна; **заместитель председателя** – Касымов Арман Шертаевич; **секретарь** – Бияхметова Жулдыз Сапарбековна; **члены комиссии** – Айткожин Омйрбек Кабдуалиевич, Жунусова Кульсайран Зейнуллиновна.

**Участковая избирательная комиссия № 196**

**Местонахождение:** с. Старый Колутон, ул. Б. Момышулы 34, сельский клуб, тел: 8 (71641) 24-9-36. **Председатель** – Слабий Ирина Юрьевна; **заместитель председателя** – Оспанова Майра Джазитовна; **секретарь** – Найманбаева Гульсем Бакытбековна; **члены комиссии** – Беймагамбетова Айнагуль Темиржановна, Мырзабаева Айгуль Каирбековна.

**Участковая избирательная комиссия № 197**

**Местонахождение:** с.Косколь, ул. Ж. Асаинова 9/1, медицинский пункт, тел: 8 (71641) 5-12-62. **Председатель** – Таукумова Алия Кабиевна; **заместитель председателя** – Бакишев Болат Гомарович; **секретарь** – Жантасова Айгуль Базарбаевна; **члены комиссии** – Әсен Зейнегул Әмерзаққызы, Касенова Батима Ермековна.

**Участковая избирательная комиссия № 198**

**Местонахождение:** с.Ковыленка, ул. А. Шалтаева 50, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-11-67. **Председатель** – Байгозин Марат Накипбекович; **заместитель председателя** – Байгозина Кайша Базарбаевна; **секретарь** – Фазлиева Гульмира Балташевна; **члены комиссии** – Айткожина Зарима Сабитовна, Жанабай Гаухар Қабайқызы.

**Председатель Астраханской районной территориальной избирательной комиссии Б. Сагнаев**

## АСТРАХАН АУДАНЫНЫҢ САЙЛАУ УЧАСКЕЛЕРІНІҢ ШЕКАРАЛАРЫ, ОЛАРДЫҢ ОРНАЛАСҚАН ЖЕРЛЕРІ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық Заңының 14-бабының 6-тармақшасына, 22-бабына, «Жетінші сайланған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісін тарату және Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі депутаттарының кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің №104 Жарлығына, «Мәслихаттардың өкілеттіктерін мерзімінен бұрын тоқтату туралы» 2023 жылғы 19 қаңтардағы №105 Жарлығына, «Барлық деңгейдегі мәслихаттардың кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы» Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы №18/669 қаулысына, «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі мен барлық деңгейдегі мәслихаттар депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» 2023 жылғы 20 қаңтардағы №18/671 қаулысына, Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 2023 жылғы 20 қаңтардағы №1/15 «2023 жылғы 19 наурызға тағайындалған Астрахан аудандық мәслихаты депутаттарының кезектен тыс сайлауын дайындау мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» қаулысына сәйкес сайлау учаскелерінің шекараларын және олардың орналасқан жерлерін хабарлаймыз.

### САЙЛАУ УЧАСКЕЛЕРІНІҢ ШЕКАРАЛАРЫ

#### № 162 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Каменка а., Желтоқсан көш.12, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 25-1-35.  
Шекаралары: Каменка а.

#### № 163 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Камышенка а., Мира көш. 31, орта мектеп, тел: 8 (71641) 25-4-99.  
Шекаралары: Камышенка а.

#### № 164 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Первомайка а., Мира көш. 42, орта мектеп, тел: 8 (71641) 29-3-46.  
Шекаралары: Первомайка а.

#### № 165 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Лозовое а., Степная көш. 86, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 27-6-56.  
Шекаралары: Лозовое а.

#### № 166 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Жамбыл а, Абай Құнанбаева көш.19, орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-22-27  
Шекаралары: Жамбыл а.

#### № 167 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Өрнек а., Мәншүк Мәметова көш.17, бастауыш мектеп, тел: 8 (71641) 5-11-48  
Шекаралары: Өрнек а.

#### № 168 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Петровка а., Абай Құнанбаева көш. 35, ауыл клубы, тел: 8 (71641) 25-3-49  
Шекаралары: Петровка а.

#### № 169 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Өндіріс а., Қ.Әділбаева көш. 41, орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-23-93  
Шекаралары: Өндіріс а.

#### № 170 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Новочеркасское а, Школьный т.көш. 1, орта мектеп, тел: 8 (71641) 26-1-01  
Шекаралары: Новочеркасское а.

#### № 171 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Пришимка а., Бейбітшілік көш. 45, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-11-71  
Шекаралары: Пришимка а.

#### № 172 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Степное а, Орталық көш. 25, негізгі орта мектеп, тел: 8 (71641) 5-27-14  
Шекаралары: Степное а.

#### № 173 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Бұлақты а., Юрий Гагарин көш. 7, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-18-01  
Шекаралары: Бұлақты а.

#### № 174 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Ұзынкөл а., Целинная көш. 80А, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 27-1-84  
Шекаралары: Ұзынкөл а., Алғабас а.

#### № 176 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Шілікті а., Бейбітшілік көш. 28, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-19-28  
Шекаралары: Шілікті а.

#### № 177 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Зеленое а., Жастар көш. 21, орта мектебі, тел: 8 (71641) 26-7-10  
Шекаралары: Зеленое а.

#### № 178 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Астраханка а., Абылайхан көш.1, агротехникалық колледжі, тел: 8

(71641) 2-32-49

Шекаралары: Астрахан а., көшелер: Луковский - 1а, 1б, 1в, 3, 7, 9, 11; Маяковский - 1, 1а, 1б, 2, 3, 4, 4а, 4б, 4в, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14; Комаров - 1, 2, 2а, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 15, 16; Мәншүк Мәметова - 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17; Амангелді Иманов көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18; Абай Құнанбаев - 2, 4, 6, 8, 10; Даулеткерей - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25; Есіл - 1, 2, 4, 4а, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17; Набережная - 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15; Абылайхан көшесі - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 29, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 46, 48, 52а, 54, 54а, 56, 56а, 58; Жапархан Асайынов - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 15а, 16, 17, 17а, 19а, 20, 20а, 23; Панфилов - 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 11а, 12, 13, 13а, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22; Құрманғазы - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17; Мир - 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 7а, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 48, 49, 50, 52, 54, 56, 56а, 56б, 60, 61, 62, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 74, 76; Стадионная - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 62а, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 77а; Сәкен Сейфуллин - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14а, 15, 17, 19, 20, 20а; Әл Фараби - 94, 96, 98, 99, 100, 101; Достық - 104, 104а, 106, 108, 110, 112, 125, 125а, 125б, 127; Победа - 74,76, 76а, 93, 95, 97, 97а, 99, 101; Молодежная - 37а, 39, 41а; Пушкин - 44, 46, 48, 50, 55, 57, 59, 61.

#### № 179 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Астраханка а, Әл-Фараби көш. 64, №2 орта мектеп, тел: 8 (71641) 2-21-52, 2-37-03.

Шекаралары: Астрахан а., көшелер: Ыбырай Алтынсарин - 52, 54, 58, 60, 62, 75, 77, 81, 87, 89; Әл Фараби - 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73,74, 75а, 77, 79, 80б, 81, 82, 86, 87, 89, 91, 93, 95; Мұхтар Аuezов - 82, 84, 88, 92, 98, 100, 106, 107, 107а, 107б, 107в, 108, 109а, 109б, 109в, 110, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 133а, 133б, 133в; Бөгенбай Батыр - 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 43; Достық - 70, 70а, 72, 72а, 74, 76, 77, 78, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121; Победа - 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91; Молодежная - 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 41, 43, 45; Пушкин - 21, 21а, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 42, 43, 45, 47, 49, 51, 53; Абылайхан - 41, 43, 49, 60, 61, 62, 62а, 66, 68, 70,72, 74, 80, 82, 82а, 84, 86, 88, 90, 92, 96, 102, 102а; Жапархан Асайынов - 22, 24, 27, 28, 28а, 29, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 51а, 52, 53, 54, 57, 59; Бостандық - 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 23, 26, 29; Панфилов - 21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33,34, 36, 38, 39,40, 41, 43, 46, 48, 49, 49а, 52, 54, 55, 56, 58, 60; Құрманғазы - 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,31, 32, 33, 34, 36, 39,40, 42, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56.

#### № 180 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Астраханка а., Әл-Фараби көш. 48, аудандық мәдениет үйі, тел: 8 (71641) 2-32-71.

Шекаралары: Астрахан а., көшелер: Ыбырай Алтынсарин - 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 19а, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 26/1, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 41, 43, 45а, 47, 49, 51, 55, 59, 61, 65, 69, 71; Әл Фараби көшесі - 2, 3, 3а, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 17а, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 42, 47, 49, 55, 57; Мұхтар Аuezов - 2, 2а, 3, 3а, 4, 5, 7, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 36а, 37, 38, 39, 40, 41, 41а, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,

53, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 70а, 71, 72а, 75, 76,79, 81, 87, 91, 93, 99, 101; Достық - 1, 1а, 16, 2, 2а, 2б, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 34а, 35, 36, 37, 39, 40, 40а, 41, 45, 46, 47, 48, 48а, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 58а, 59, 61, 63, 64, 65, 67, 69, 71, 73, 75; Бөгенбай Батыр - 3, 3а, 4, 5; Победа - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35; Абылайхан - 53, 55, 57, 57а, 57б, 59, 63, 75, 75а, 77, 77а, 79; Ахмет Байтұрсынов - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 24, 26, 27, 28, 31, 34, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57; Нұрмұхамбет Жазин - 6, 7, 8, 10, 11, 13, 15а, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 22а, 24, 25, 26, 26а, 26б, 27, 28, 28б, 28в, 29, 32, 34, 36а; Бауыржан Момышұлы - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43; Гагарин - 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41; Мағжан Жұмабаев - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21; Қайыржан Жағанов - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; Речной түйік көше - 3, 4, 6, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 23; Школьный түйік көше - 4, 5, 6, 7, 13, 14, 19, 21, 23, 25; Интернациональный түйік көше - 5, 6, 8, 13, 14, 15, 17, 20; Совхозный түйік көше - 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 12, 13, 15, 16, 17, 18; 8 Марта түйік көше - 4, 5, 6, 11, 12, 13; Қабдолла Әрсекеев түйік көше - 3, 4, 5, 6, 7, 7а, 9, 10, 10а, 10б, 12, 15, 18, 19, 20, 22; 9 Май - 1, 1а, 1б, 2, 3, 4, 4а, 5, 5а, 6, 6а, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15; Молодежная - 2, 2а, 4, 4а, 6, 6а, 8, 8а, 8б, 10, 10а; Пушкин - 1, 1а, 2, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20; СТФ Васильевка - 1, 2, 3; МТФ Васильевка - 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 17.

#### № 181 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Жаңабірлік а., Жеңіс көш.13/2, медпункт, тел: 8 (71641) 2-29-58  
Шекаралары: Жаңабірлік а.

#### № 182 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Таволжанка а., Өзен көш. 6, негізгі орта мектеп, тел: 8 (71641) 24-5-58  
Шекаралары: Таволжанка а.

#### № 183 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Бірлік а., Абылайхан көш. 10, негізгі орта мектебі, тел: 8 (71641) 5-22-30  
Шекаралары: Бірлік а.

#### № 184 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Колутон а, Кенесары көш.12, орта мектеп, тел: 8 (71641) 24-4-96  
Шекаралары: Колутон а.

#### № 185 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Жалтыр а, Лев Гумилев көш. 26А, № 1 орта мектеп, тел: 8 (71641) 3-12-27

Шекаралары: Жалтыр а., көшелер: Рақымжан Қошқарбаев - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 28; Ахмет Байтұрсынұлы - 1, 2, 2а, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29; Шоқан Уәлиханов - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24; Федор Достоевский - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; Жапархан Асаинов - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 44; Амангелді Иманов - 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 41; Достық - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29; Лев Гумилев - 1, 1а, 2, 2а, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48а, 48б, 49, 50, 51, 52, 52а, 53, 54, 55, 56, 56а, 57, 58, 58а, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 77, 79, 81; Ынтымақ - 1, 2, 3, 4; Береке түйік көшесі - 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11; Абай түйік көшесі - 3; Құрманғазы - 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46; Первомайская - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54; Ыбырай Алтынсарин - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54; Ыбырай Алтынсарин - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54; МТФ Васильевка - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 49, 51, 53, 55.

#### № 186 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Жалтыр а., Жеңіс көш. 2А, ауылдық мәдениет үйі, тел: 8 (71641) 21-5-02



## СООБЩЕНИЕ О ГРАНИЦАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с подпунктом 6 статьи 14, статьей 22 Конституционного Закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», Указами Президента Республики Казахстан №104 «О роспуске Мажилиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва и назначении внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан», №105 от 19 января 2023 года «О досрочном прекращении полномочий маслихатов всех уровней», постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан №18/669 от 20 января 2023 года «О назначении внеочередных выборов маслихатов всех уровней», №18/671 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан и маслихатов всех уровней, назначенных на 19 марта 2023 года постановлением Астраханской районной территориальной избирательной комиссии №1/15 от 20 января 2023 года «Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и проведению внеочередных выборов депутатов Астраханского районного маслихата, назначенных на 19 марта 2023 года», сообщаем границы избирательных участков и места их нахождения.

### ГРАНИЦЫ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

**Избирательный участок № 162**  
Местонахождение: с.Каменка, ул. Желтоқсан 12, сельский клуб, тел: 8 (71641) 25-1-35.  
Границы: с.Каменка.

**Избирательный участок № 163**  
Местонахождение: с.Камышенка, ул. Мира 31, средняя школа, тел: 8 (71641) 25-4-99.  
Границы: с.Камышенка.

**Избирательный участок № 164**  
Местонахождение: с.Первомайка, ул. Мира 42, средняя школа, тел: 8 (71641) 29-3-46.  
Границы: с.Первомайка.

**Избирательный участок № 165**  
Местонахождение: с.Лозовое, ул. Степная 86, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 27-6-56.  
Границы: с.Лозовое.

**Избирательный участок № 166**  
Местонахождение: с.Жамбыл, ул. Абая Кунанбаева 19, средняя школа, тел: 8 (71641) 5-22-27.  
Границы: с.Жамбыл.

**Избирательный участок № 167**  
Местонахождение: с.Орнек, ул. Маншук Маметовой 17, начальная школа, тел: 8 (71641) 5-11-48.  
Границы: с.Орнек.

**Избирательный участок № 168**  
Местонахождение: с.Петровка, ул. Абая Кунанбаева 35, сельский клуб, тел: 8 (71641) 25-3-49.  
Границы: с.Петровка.

**Избирательный участок № 169**  
Местонахождение: с.Ондирис, ул. К.Адилбаева 41, средняя школа, тел: 8 (71641) 5-23-93.  
Границы: с.Ондирис.

**Избирательный участок № 170**  
Местонахождение: с.Новочеркасское, пер. Школьный 1, средняя школа, тел: 8 (71641) 26-1-01.  
Границы: с.Новочеркасское.

**Избирательный участок № 171**  
Местонахождение: с.Пришимка, ул. Бейбитшилик 45, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-11-71.  
Границы: с.Пришимка.

**Избирательный участок № 172**  
Местонахождение: с.Степное, ул. Орталык 25, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 26-4-05.  
Границы: с.Степное.

**Избирательный участок № 173**  
Местонахождение: с.Булакты, ул. Юрия Гагарина 7, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-18-01.  
Границы: с.Булакты.

**Избирательный участок № 174**  
Местонахождение: с.Узунколь, ул. Целинная 80А, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 27-1-84.  
Границы: с.Узунколь, с.Алгабас.

**Избирательный участок № 176**  
Местонахождение: с.Шиликты, ул. Бейбитшилик 28, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-19-28.  
Границы: с.Шиликты.

**Избирательный участок № 177**  
Местонахождение: с.Зеленое, ул. Молодежная 21, средняя школа, тел: 8 (71641) 26-7-10.  
Границы: с.Зеленое.

**Избирательный участок № 178**  
Местонахождение: с.Астраханка, ул.

Абылайхана 1, агротехнический колледж, тел: 8 (71641) 2-32-49.

Границы: с.Астраханка, улицы: Лукавского - 1а, 1б, 3, 7, 9, 11; Маяковского - 1, 1а, 1б, 2, 3, 4, 4а, 4б, 4в, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14; Комарова - 1, 2, 2а, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 15, 16; Маншук Маметовой - 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17; Амангельды Иманова - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18; Абая Кунанбаева - 2, 4, 6, 8, 10; Даулеткерей - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25; Есильская - 1, 2, 4, 4а, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17; Набережная - 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15; Абылайхана - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 29, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 46, 48, 52а, 54, 54а, 56, 56а, 58; Жапархана Асаинова - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 15а, 16, 17, 17а, 19а, 20, 20а, 23; Панфилова - 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 11а, 12, 13, 13а, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22; Курмангазы - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17; Мира - 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 7а, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 48, 49, 50, 52, 54, 56, 56а, 56б, 60, 61, 62, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 74, 76; Стадионная - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 62а, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 77а; Сакена Сейфуллина - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14а, 15, 17, 19, 20, 20а; Аль Фараби - 94, 96, 98, 99, 100, 101; Достык - 104, 104а, 106, 108, 110, 112, 125, 125а, 125б, 127; Победы - 74, 76, 76а, 93, 95, 97, 97а, 99, 101; Молодежная - 37а, 39, 41а; Пушкина - 44, 46, 48, 50, 55, 57, 59, 61.

**Избирательный участок № 179**  
Местонахождение: с.Астраханка, ул. Аль-Фараби 64, средняя школа №2, тел: 8 (71641) 2-21-52, 2-37-03.

Границы: с.Астраханка, улицы: Ибрая Алтынсарина - 52, 54, 58, 60, 62, 75, 77, 81, 87, 89; Аль Фараби - 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75а, 77, 79, 80б, 81, 82, 86, 87, 89, 91, 93, 95; Мухтара Ауезова - 82, 84, 88, 92, 98, 100, 106, 107, 107а, 107б, 107в, 108, 109а, 109б, 109в, 110, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 133а, 133б, 133в; Богенбая Батыра - 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 43; Достык - 70, 70а, 72, 72а, 74, 76, 77, 78, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121; Победы - 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91; Молодежная - 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 41, 43, 45; Пушкина - 21, 21а, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 42, 43, 45, 47, 49, 51, 53; Абылайхана - 41, 43, 49, 60, 61, 62, 62а, 66, 68, 70, 72, 74, 80, 82, 82а, 84, 86, 88, 90, 92, 96, 102, 102а; Жапархана Асаинова - 22, 24, 27, 28, 28а, 29, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 52, 54, 55, 57, 59; Бостандык - 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 23, 26, 29; Панфилова - 21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 46, 48, 49, 49а, 52, 54, 55, 56, 58, 60; Курмангазы - 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 39, 40, 42, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56.

**Избирательный участок № 180**  
Местонахождение: с.Астраханка, ул. Аль-Фараби 48, районный дом культуры, тел: 8 (71641) 2-32-71.

Границы: с.Астраханка, улицы: Ибрая Алтынсарина - 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 19а, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 26/1, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 41, 43, 45а, 47, 49, 51, 55, 59, 61, 65, 69, 71; Аль Фараби - 2, 3, 3а, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 17а, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 42, 47, 49, 55, 57; Мухтара Ауезова - 2, 2а, 3, 3а, 4, 5, 7, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 36а, 37, 38, 39, 40, 41, 41а, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 70а, 71, 72а, 75, 76, 79, 81, 87, 91, 93, 99, 101;

Достык - 1, 1а, 1б, 2, 2а, 2б, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 34а, 35, 36, 37, 39, 40, 40а, 41, 45, 46, 47, 48, 48а, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 58а, 59, 61, 63, 64, 65, 67, 69, 71, 73, 75; Богенбая Батыра - 3, 3а, 4, 5; Победы - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35; Абылайхана - 53, 55, 57, 57а, 57б, 59, 63, 75, 75а, 77, 77а, 79; Ахмета Байтурсынова - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 24, 26, 27, 28, 31, 34, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57; Нурмухамбета Жакина - 6, 7, 8, 10, 11, 13, 15а, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 22а, 24, 25, 26, 26а, 26б, 27, 28, 28б, 28в, 29, 32, 34, 36а; Бауржана Момышулы - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43; Гагарина - 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41; Магжана Жумабаева - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21; Каиыржана Жаганова - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; переулоч Речной - 3, 4, 6, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 23; переулок Школьный - 4, 5, 6, 7, 13, 14, 19, 21, 23, 25; переулок Интернациональный - 5, 6, 8, 13, 14, 15, 17, 20; переулок Совхозный - 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 12, 13, 15, 16, 17, 18; переулок 8 Марта - 4, 5, 6, 11, 12, 13; переулок Кабдолы Арсекеева - 3, 4, 5, 6, 7, 7а, 9, 10, 10а, 10б, 12, 15, 18, 19, 20, 22; 9 Мая - 1, 1а, 1б, 2, 3, 4, 4а, 5, 5а, 6, 6а, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15; Молодежная - 2, 2а, 4, 4а, 6, 6а, 8, 8а, 8б, 10, 10а; Пушкина - 1, 1а, 2, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20; СТФ Васильевка - 1, 2, 3; МТФ Васильевка - 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 17.

**Избирательный участок № 181**  
Местонахождение: с.Жанабирлик, ул. Женис 13/2, медицинский пункт, тел: 8 (71641) 2-29-58.  
Границы: с.Жанабирлик.

**Избирательный участок № 182**  
Местонахождение: с.Таволжанка, ул. Речная 6, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 24-5-58.  
Границы: с.Таволжанка.

**Избирательный участок № 183**  
Местонахождение: с.Бирлик, ул. Абылайхана 10, основная средняя школа, тел: 8 (71641) 5-22-30.  
Границы: с.Бирлик.

**Избирательный участок № 184**  
Местонахождение: с.Колутон, ул. Кенесары 12, средняя школа, тел: 8 (71641) 24-4-96.  
Границы: с.Колутон.

**Избирательный участок № 185**  
Местонахождение: с.Жалтыр, ул. Лев Гумилев 26А, средняя школа № 1, тел: 8 (71641) 31-2-27.

Границы: с.Жалтыр, улицы: Рақымжан Қошқарбаев - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 28; Ахмет Байтұрсынұлы - 1, 2, 2а, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29; Шоқан Уәлиханов - 1, 2, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 44; Амангельды Иманова - 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 41; Достык - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29; Лев Гумилев - 1, 1а, 2, 2а, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 52а, 53, 54, 55, 56, 56а, 57, 58, 58а, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 77, 79, 81; Ынтымак - 1, 2, 3, 4; переулок Береке - 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11; переулок Абай - 3; Курмангазы - 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46; Первомайская - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54; Ыбырай Алтынсарин - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41; Лев Толстой - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 18а, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32; Томирис - 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 49, 51, 53, 55.

**Избирательный участок № 186**  
Местонахождение: с.Жалтыр, ул. Жеңіс 2А, сельский дом культуры, тел: 8 (71641) 21-5-02.

Границы: с.Жалтыр, улицы: Жеңіс - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 70; Акан сери - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 37, 39, 41; Абылай хан - 1, 2, 3, 3а, 5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 15а, 16, 17, 17а, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 35, 36, 38, 40, 42, 44; Гагарина - 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 34, 39, 40, 42, 45, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 64, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77; Элия Молдагулова - 1, 4, 7, 10, 11, 11а, 12, 13, 15, 16, 18, 21, 22, 24, 29, 30, 31, 34, 36, 39, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49,

50, 51, 52, 53, 55, 56, 57; Сәкен Сейфуллин - 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32; Мұхтар Әуезов - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36; Жамбыл Жабаев - 1, 5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 27, 29, 31, 33, 37, 39, 41, 43, 45; Бірлік - 1, 2; Қамысты - 1; Аманат - 2, 4, 6, 7; Шығыс - 2, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 25, 26, 29, 31, 37; Шәмші Қалдаяқов - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 15, 15/1, 16, 17, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 40, 42, 44, 46; Бауыржан Момышұлы - 1, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 7а, 8, 10, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 57, 59, 61, 65.

**Избирательный участок № 187**  
Местонахождение: с.Жалтыр, ул. Мира 91, средняя школа № 2, тел: 8 (71641) 21-4-07.

Границы: с.Жалтыр, улица Станционная - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34,

## МЕДИАЦИЯ - ДАУЛАРДЫ ШЕШУДЕГІ ЕҢ ОҢТАЙЛЫ ЖОЛ

Медиация - кімдікі дұрыс, кімдікі бұрыс екенін анықтауға емес, өзара тиімді шешімді табуға бағытталған шаралар жиынтығы. Яғни, дауласушы немесе жанжалдасушы тараптар сотқа дейін де, сот барысында да кәсіби бітімгерге (медиаторға) жүгініп, дау-жанжалдарын шешуге тырысады. Ал медиатор дауды тыңдаған соң, екі жаққа тиімді деген шешімін ұсынады.

Өздеріңізге белгілі 2011 жылдан бастап Қазақстан Республикасының «Медиация туралы» Заңы қолданысқа енгізілген. Бұл заң Қазақстан Республикасында медиацияны ұйымдастыру саласындағы қоғамдық қатынастарды реттейді оны жүргізу қағидаттары мен рәсімін, сондай-ақ медиаторлардың мәртебесін айқындайды. «Медиация» сөзі латын тілінен аударғанды делдал екі тарапты мәмілеге келтіруші үшінші тұлға деген мағынаны білдіреді. Медиация тәсілі сот жүйесіндегі тазалықты, әділ төрелікті қамтамасыз етудің бірден-бір жолы болмақ, яғни тарапты қанағаттандыру негізінде жүргізілген келіссөз рәсімі. Медиация деген сөздің мағынасын екі жақты татуластыру рәсімі деп түсіндіруге болады. «Медиация туралы» заң жобасы Мемлекет Басшысының 2009 жылдың 18 қарашасында Қазақстан Республикасы судьялары мен соттарының V съезінде берген тапсырмаларын іске асыру жөніндегі іс-шаралар жоспарына және де Үкіметіміздің заң жобалау жұмыстарының 2010 жылға арналған жоспарына сәйкес әзірленді.

Аталған заңдар медиацияны азаматтық-құқықтық қатынастардан, оның ішінде кәсіпкерлік және өзге де экономикалық қызметті жүзеге асыруға байланысты туындайтын құқық туралы дауларды, еңбек және отбасы құқықтық қатынастардан, жеке және (немесе) заңды тұлғалардың өзге де жеке құқықтық қатынастарына, сондай-ақ жеңіл және ауырлығы орташа қылмыстар туралы іс бойынша қылмыстық-құқықтық қатынастар саласында туындайтын дауларды реттеу кезінде қолдануға бағытталған.

Егер медиация рәсіміне қатыспайтын үшінші тұлғалардың және сот әрекетке қабілетсіз деп таныған адамдардың мүдделерін қозғаған немесе қозғауы мүмкін болған жағдайда, тараптардың бірі мемлекеттік орган болып табылатын кезде, жеке және заңды тұлғалар қатысатын азаматтық, еңбек, отбасылық және өзге де құқық қатынастарына туындайтын дауларға, сыбайлас жемқорлық қылмыстар және мемлекеттік қызмет пен мемлекеттік басқару мүдделеріне қарсы өзге де



қылмыстар туралы қылмыстық істер бойынша медиация рәсімі қолданылмайды.

Медиацияны жүргізу кезінде медиация тараптары қол жеткізген дауды реттеу туралы келісім жазбаша нысанда жасалады және оған тараптар қол қояды.

Қылмыстық процесс барысында медиацияны жүргізу кезінде тараптар қол жеткізген дау-шарды реттеу туралы келісім дереу іс жүргізуіндегі қылмыстық іс жатқан қылмыстық процессті жүргізетін органға жіберіледі және Қазақстан Республикасының Қылмыстық іс жүргізу кодексындағы көзделген жағдайларда қылмыстық қудалауды болдырмайтын не оны жүзеге асырмауға мүмкіндік беретін мән-жай болып табылады және дау-шарды реттеу туралы келісім оған тараптар қол қойған күні күшіне енеді. Сонымен «Медиация» үшінші бейтарап көзқарасты ұстанатын тараптың медиатордың қатысуымен дау-жанжалды шешудің баламалы әрекеттерінің бірі, ол тараптарды өзара бітімге келуге көмектеседі. Еріктілік, құпиялық, тараптардың тең құқылығы, медиатордың бейтараптығы, процедураға араласуға жол бермеушілік принциптерімен негізделеді.

Медиатор қызметі кәсіби де, кәсіби емес негізде жүзеге асырылады. Жоғары білімі бар, 25 жасқа жеткен, Қазақстан Республикасының Медиаторлар ассоциациясынан /одағынан/ арнайы оқығандығын растайтын сертификаты бар тұлғалар кәсіби медиатор бола алады. Ал 40 жасқа толған азаматтар кәсіби емес медиатор бола алады. Кәсіпқойлар тізімін /тізілімін/ Ассоциация жасайды, ал кәсіби емес негізінде медиатор болғысы келетіндер тұрғындар жыны хаттамасының негізінде жергілікті атқару орындарына келуі тиіс. Әрине, мұндай адамдар халық алдында кіршіксіз беделге ие болуы тиіс.

**М.АКЫШЕВ,**  
Астархан аудандық сотының кеңсе меңгерушісі.

## «ВЫГОДНО» ЛИ СТАТЬ БАНКРОТОМ?

– Президент страны Касым-Жомарт Токаев подписал Закон «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан Республики Казахстан», – проинформировала на брифинге в региональной службе коммуникаций заместитель руководителя облдепартамента государственных доходов Асем Шакирова. – Он начнет действовать по истечении 60 дней после его официального опубликования. Граждане, имеющие долги, смогут подать заявление на банкротство в марте 2023 года.

Спикер акцентировала внимание на том, что все три процедуры: внесудебное банкротство, судебное банкротство и восстановление платежеспособности инициируются только самим должником, то есть кредитор не имеет право подавать на банкротство должника.

### ВНЕСУДЕБНОЕ БАНКРОТСТВО

– Эту процедуру можно применить исключительно при следующих условиях: если долг перед банками, микрофинансовыми организациями и коллекторскими агентствами не превышает 5,5 млн тенге, т.е. 1600 МРП, – пояснила специалист ведомства. – А также если по обязательствам перед банками, микрофинансовыми организациями, коллекторами отсутствует погашение в течение 12 последовательных месяцев на дату подачи заявления.

Кроме того: при отсутствии зарегистрированного имущества, в том числе находящегося в общей собственности, если проведено урегулирование с банком просроченной задолженности, а также при условии, что банкротство не применялось в течение 7 лет.

Как отметила спикер, законопроектом предусмотрены особые условия для получателей АСП (в течение 6 месяцев), и для граждан, чья задолженность не погашается свыше пяти лет.

Внесудебное банкротство будет начинаться на веб-портале «Электронное правительство»: через информационную систему пройдет автоматическая сверка с данными заинтересованных государственных и других органов на соответствие должника входным критериям.

### СУДЕБНОЕ БАНКРОТСТВО

– По долгам свыше 5,5 млн тенге и по остальным гражданам смогут применить вторую процедуру, – рассказала спикер. – Целью судебного банкротства является максимальное удовлетворение требования кредиторов за счет имущественной массы банкрота.

К примеру, если единственное жилье является предметом залога, то кредитор будет вправе его изъять в ходе судебного банкротства. А в случае, если единственное жилье не является залогом, то кредиторы не смогут на него претендовать.

Оставшаяся непогашенная сумма подлежит списанию при условии отсутствия признаков недобросовестности должника: когда, допустим, он скрыл имущество или информацию о нем, или предоставил ложную.

Эту процедуру осуществляют финансовые управляющие, в состав которых вправе войти администраторы, осуществляющие процедуру банкротства юридических лиц и ИП, профессиональные бухгалтеры, юридические консультанты, аудиторы.

– Принимая во внимание, что не все должники смогут оплатить услуги финансовых управляющих, лицам, относящимся к социально уязвимым слоям населения, у которых отсутствует имущество, законопроектом предусмотрена оплата за счет государства, – заверила специалист.

### ВОССТАНОВЛЕНИЕ ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ

– Это третья процедура, которая предусматривает возможность получения в суде рассрочки на оплату долгов до 5 лет при наличии стабильного дохода. План восстановления разрабатывается совместно с финансовым управляющим и утверждается в суде, – проинформировала Асем Шакирова.

Как объяснила спикер, преимуществом этой процедуры является то, что после него человек не обретает статус «банкрот», следовательно на него не распространяются последствия, предусмотренные для банкрота.

– Какие последствия Вы имеете ввиду? – спросили журналисты «АП».

– После объявления гражданина банкротом запрещается получение займов и кредитов в течение 5 лет (кроме получения микрокредитов в ломбардах), – пояснила Асем Шакирова. – Повторное банкротство возможно только через 7 лет.

– Как будет проводиться мониторинг финансового состояния банкрота: не приведет ли это к тому, что люди, не выполнившие свои финансовые обязательства, снова окажутся в долгах?

– Финансовая деятельность банкрота будет отслеживаться в течение трех лет, в том числе его передвижение по счетам, а также будут отправлены запросы в уполномоченные органы о наличии движимого и недвижимого имущества. Если, к примеру, человек взял потребительский кредит, условно говоря на 300-500 тысяч, и не вы-



платил, то после этого в течение 5 лет он не сможет больше взять кредит, так как ему его никто не даст. Обязательно отмечу: долги по алиментам, по возмещению вреда, причиненного жизни и здоровью другого человека, а также по возмещению ущерба по уголовным правонарушениям списанию не подлежат! – подчеркнула спикер.

### ВСЕ РАВНЫ ПЕРЕД ЗАКОНОМ

– Президентом страны подписан Закон «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам восстановления платежеспособности и банкротства граждан Республики Казахстан», который предусматривает внесение изменений и дополнений в пять Кодексов и 11 Законов РК, – проинформировала Асем Шакирова.

Так, например, Гражданский кодекс дополнен нормами, предусматривающими применение в отношении гражданина РК процедур восстановления платежеспособности, внесудебного и судебного банкротства. Перечень дел, рассматриваемых в порядке особого производства, содержащийся в Гражданском процессуальном кодексе, дополнен делом о восстановлении платежеспособности и судебном банкротстве граждан.

В Законах РК «О микрофинансовых организациях», «О банках и банковской деятельности», «О рынке ценных бумаг», «О коллекторской деятельности» внесены дополнения, предоставляющие право уполномоченному органу и финансовому управлению получать сведения об имуществе и обязательствах гражданина.

Предусмотрены дополнения уточняющего характера в Законах РК «О реабилитации и банкротстве», «О кредитных бюро и формировании кредитных историй в Республике Казахстан», «О разрешениях и уведомлениях».

Спикер остановилась на пояснении Закона РК «О внесении изменений и дополнений в кодекс РК «Об административных правонарушениях» по вопросам восстановления платежеспособности и банкротства граждан Республики Казахстан», цель которого заключается в необходимости установления административной ответственности участников процедур за нарушения норм основного законопроекта.

– К примеру: за преднамеренное обращение гражданина с заявлением о применении банкротства, чтобы уйти от исполнения своих обязательств перед кредиторами, за предоставление ложной информации или сокрытие имущества, сведений о нем в рамках внесудебного банкротства, восстановления платежеспособности и судебного банкротства. Кроме того, вводится ответственность для финансовых управляющих за нарушение порядка проведения процедур судебного банкротства и восстановления платежеспособности, – подчеркнула заместитель руководителя облдепартамента госдоходов.

Она резюмировала: предлагаемые нормы направлены на неотвратимость наказания за нарушение законодательства, а реализация этих законов приведет к снижению долговой нагрузки граждан, возвращению к продуктивной экономической деятельности, смягчению социальной напряженности в нашем обществе.

**Вероника БУРДА.**

## ЧТО МЫ ДОЛЖНЫ ЗНАТЬ О ДИФТЕРИИ



**Дифтерия** - острая фарингеальная или кожная инфекция, вызываемая как правило, токсигенными штаммами грампозитивной коринебактерии дифтерии (*Corynebacterium diphtheriae*) и реже другими, менее распространенными штаммами видов коринебактерии (*Corynebacterium*).

Микроорганизм сохраняется на окружающих предметах до 2 недель, выживает при кипячении менее 1 минуты. Основные пути передачи инфекции – воздушно-капельный и контактно-бытовой, пищевой – через зараженные продукты (молоко, сыр и пр.). Наиболее заразные больные, но коринебактерии могут выделять в окружающую среду и внешне здоровые носители микроорганизмов. Чаще всего это дети с хроническими ЛОР-заболеваниями.

Симптомы дифтерии зависят от места попадания микроба в организм. Чаще всего это зев, трахея, нос, глаза, кожа и слизистая оболочка наружных половых органов. После попадания возбудителя начинается инкубационный период, длящийся от 2 до 12 дней, в его конце больной становится заразным.

Возбудитель дифтерии является устойчивым.



живым. В дифтеритической пленке он может сохраняться на протяжении 3 — 5 месяцев, в пыли — до 2 месяцев, на продуктах до 12 — 18 дней и до 15 дней в каплях слюны, которые остаются на поверхностях детских игрушек, посуде, дверных ручках.

Признаки дифтерии у детей и взрослых в первые дни болезни неспецифичны и напоминают ангину, поэтому при их появлении необходимо вызвать врача на дом. Обращают внимание на такие признаки:

- плотная светлая пленка на миндалинах;
  - поражение двустороннее;
  - незначительное покраснение и боль в горле;
  - температура снижается уже через 2 – 3 дня, тогда как налеты в горле сохраняются намного дольше;
  - возможен отек шеи;
- Лечение дифтерии включает антидифтерийный токсин, пенициллин или эритромицин; диагноз подтверждается бактериальным посевом.

При любом воспалении миндалин необходим мазок на дифтерию из зева и носовой полости. Для этого вы можете обратиться в бактериологическую лабораторию Филала РГП на ПХВ «НЦЭ» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области по адресу: Мира 51, телефон: 2-31-78.

**У. ДАЛИБАЕВА,**  
лаборант бактериологических и паразитологических исследований.

## «ПЕРВЫЙ КАНАЛ «ЕВРАЗИЯ»

## ПОНЕДЕЛЬНИК, 30 ЯНВАРЯ

7:00 «П@УТИНА» БАҒДАРЛАМАСЫ  
8:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»  
10:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО»  
10:50 «ПРОШЛОМО МЕНЯ НЕ СЛОМИТЬ». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
14:10 «НОВОСТИ»  
14:20 «ЖАҢАЛЫҚТАР»  
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР»  
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:35 ДЕНИС РОЖКОВ В МНОГОСЕРИЙНОМ ФИЛЬМЕ «УСЛОВНЫЙ МЕНТ II»  
0:45 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ДИВЕРСАНТ»  
1:40 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ДВА ЦВЕТА СТРАСТИ». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
2:30 «НОВОСТИ»

## ВТОРНИК, 31 ЯНВАРЯ

8:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»  
10:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО»  
10:45 «НА САМОМ ДЕЛЕ»  
11:30 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
12:20 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «КРАСАВИЦА»  
13:15 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»  
14:10 «НОВОСТИ»  
14:20 «ЖАҢАЛЫҚТАР»  
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР»  
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:35 ДЕНИС РОЖКОВ В МНОГОСЕРИЙНОМ ФИЛЬМЕ «УСЛОВНЫЙ МЕНТ II»  
0:45 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ДИВЕРСАНТ»  
1:40 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ДВА ЦВЕТА СТРАСТИ». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ

## СРЕДА, 1 ФЕВРАЛЯ

8:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»  
10:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО»  
10:45 «НА САМОМ ДЕЛЕ»  
11:30 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
12:20 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «КРАСАВИЦА»  
13:15 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»  
14:10 «НОВОСТИ»  
14:20 «ЖАҢАЛЫҚТАР»  
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР»  
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ II». ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ СЕРИИ  
0:45 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ДИВЕРСАНТ»  
1:40 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ДВА ЦВЕТА СТРАСТИ». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
2:30 «НОВОСТИ»  
2:35 «ЖАҢАЛЫҚТАР»

## ЧЕТВЕРГ, 2 ФЕВРАЛЯ

8:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»  
10:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО»  
10:45 «НА САМОМ ДЕЛЕ»  
11:30 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
12:20 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «КРАСАВИЦА»  
13:15 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»  
14:10 «НОВОСТИ»  
14:20 «ЖАҢАЛЫҚТАР»  
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР»  
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:35 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «БАРСЫ»  
0:15 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ДИВЕРСАНТ. КОНЕЦ ВОЙНЫ»

## ПЯТНИЦА, 3 ФЕВРАЛЯ

8:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»  
10:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО»  
10:45 «НА САМОМ ДЕЛЕ»  
11:30 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
12:20 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «КРАСАВИЦА»  
13:15 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»  
14:10 «НОВОСТИ»  
14:20 «ЖАҢАЛЫҚТАР»  
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР»  
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:35 «ПОЛЕ ЧУДЕС»  
21:50 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «ВETERAN»  
1:25 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ОРЛИНСКАЯ. СТРЕЛЫ НЕПТУНА»

## СУББОТА, 4 ФЕВРАЛЯ

8:45 «ПОЕХАЛИ!»  
9:35 ФИЛЬМ «РАЗРЕШИТЕ ТЕБЯ ПОЦЕЛОВАТЬ»  
11:20 «БАРСЫ». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
15:00 «ВETERAN». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
18:30 «АЙНА» БАҒДАРЛАМАСЫ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
19:00 ПРЕМЬЕРА СЕЗОНА! «X FACTOR». ДЕВЯТЫЙ СЕЗОН. ПРЯМОЙ ЭФИР  
20:50 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «БАРХАТНЫЙ СЕЗОН»  
23:00 «X FACTOR»  
23:35 «БАРХАТНЫЙ СЕЗОН». ПРОДОЛЖЕНИЕ  
0:55 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «АРИТМИЯ»

## ВОСКРЕСЕНЬЕ, 5 ФЕВРАЛЯ

8:40 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ»  
8:50 К 100-ЛЕТИЮ ВЕЛИКОГО РЕЖИССЕРА. «ЛЕОНИД ГАЙДАЙ. ВСЕ БРИЛЛИАНТЫ КОРОЛЯ КОМЕДИИ»  
9:55 НАШИ ЛЮБИМЫЕ КОМЕДИИ ЛЕОНИДА ГАЙДАЯ: «САМОГОНЩИКИ», «ПЕС БАРБОС И НЕОБЫЧНЫЙ КРОСС»  
10:30 «ҚАЙМАҚ» БАҒДАРЛАМАСЫ  
11:05 «БАРХАТНЫЙ СЕЗОН». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ  
14:40 «X FACTOR». ДЕВЯТЫЙ СЕЗОН  
16:55 ФИЛЬМ «КАНИКУЛЫ СТРОГОГО РЕЖИМА»  
18:55 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХСТАН!»  
20:00 «ГРАНИ». ПРЯМОЙ ЭФИР  
21:00 М/Ф «ЦВЕТОТЕРАПИЯ»  
0:40 «ПОЕМ НА КУХНЕ ВСЕЙ СТРАНОЙ»  
2:15 «ТОЙ БАЗАР» БАҒДАРЛАМАСЫ

## «QAZAQSTAN»

## ДҮЙСЕНБІ, 30 ҚАҢТАР

7:00 «TANSHOLPAN»  
10:00 AQRARAT  
10:10 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
13:00 AQRARAT  
13:10 «КӨҢІЛ ТОЛҚЫНЫ»  
14:10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...»  
15:10 «АРТА». САРАПТАМАЛЫҚ БАҒДАРЛАМА.  
16:00 «АЙМАН&ШОЛПАН» ТЕЛЕХИКАЯ.  
17:00 AQRARAT  
17:15 «АУЫЛДАСТАР»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:35 «ASHYQ ALAN». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  
21:30 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:20 «1001 ТҮН». ҚОҒАМДЫҚ БАҒДАРЛАМА.

## СЕЙСЕНБІ, 31 ҚАҢТАР

7:00 «TANSHOLPAN»  
10:00 AQRARAT  
10:10 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
13:00 AQRARAT  
13:10 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
14:10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...»  
15:00 «ТІРШІЛІК». ДЕРЕКТІ ФИЛЬМ  
15:30 «ШАҢЫРАҚ»  
16:00 «АЙМАН&ШОЛПАН» ТЕЛЕХИКАЯ.  
17:00 AQRARAT  
17:15 «АУЫЛДАСТАР»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:35 «ASHYQ ALAN». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  
21:30 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:20 «1001 ТҮН». ҚОҒАМДЫҚ БАҒДАРЛАМА.

## СӘРСЕНБІ, 1 АҚПАН

7:00 «TANSHOLPAN»  
10:00 AQRARAT  
10:10 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
13:00 AQRARAT  
13:10 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
14:10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...»  
15:00 «ТҮЛҒА». ДЕРЕКТІ ФИЛЬМ  
15:35 «ЖАЙЫЛЫМ ЖАЙЫ». АРНАЙЫ ЖОБА  
16:00 «АЙМАН&ШОЛПАН» ТЕЛЕХИКАЯ.  
17:00 AQRARAT  
17:15 «АУЫЛДАСТАР»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:35 «ASHYQ ALAN». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  
21:30 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:20 «1001 ТҮН». ҚОҒАМДЫҚ БАҒДАРЛАМА.

## БЕЙСЕНБІ, 2 АҚПАН

7:00 «TANSHOLPAN»  
10:00 AQRARAT  
10:10 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
13:00 AQRARAT  
13:10 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
14:10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...»  
15:10 «БІРЕГЕЙ»  
16:00 «АЙМАН&ШОЛПАН» ТЕЛЕХИКАЯ.  
17:00 AQRARAT  
17:15 «АУЫЛДАСТАР»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:35 «ASHYQ ALAN». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  
21:30 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:20 «1001 ТҮН». ҚОҒАМДЫҚ БАҒДАРЛАМА.

## ЖҰМА, 3 АҚПАН

7:00 «TANSHOLPAN»  
10:00 AQRARAT  
10:10 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР  
13:00 AQRARAT  
13:10 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
14:10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...»  
15:00 «ЗИНҺАР»  
15:45 «КИЕЛІ QAZAQSTAN»  
16:00 «АЙМАН&ШОЛПАН» ТЕЛЕХИКАЯ.  
17:00 AQRARAT  
17:15 «АУЫЛДАСТАР»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:35 «ASHYQ ALAN». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  
21:30 «СЕЗІМ ТОЛҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:20 «КӨҢІЛ ТОЛҚЫНЫ»

## СЕНБІ, 4 АҚПАН

7:50 «ЗИНҺАР»  
8:35 «КӨҢІЛ ТОЛҚЫНЫ»  
9:25 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ»  
10:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 «ӘН МЕН ӘНШІ»  
13:10 «ТӘУЕЛСІЗ ЕЛІМ - ТІРЕГІМ». РЕСПУБЛИКАЛЫҚ АҚЫНДАР АЙТЫСЫ  
15:00 ДИСНЕЙ ҰСЫНАДЫ: «ГАРФИЛД 2». МУЛЬТФИЛЬМ  
16:15 «НАРТӘУЕКЕЛ»  
17:30 «ӨЗЕКТІ». АРНАЙЫ ЖОБА.  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 AQRARAT  
20:30 «ДАЛАМ МЕНІҢ». «ДОС-МҰҚАСАН» АНСАМБЛІНІҢ 55 ЖЫЛДЫҚ МЕРЕЙТОЙЫНА АРНАЛҒАН ӘН КЕШІ  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.  
23:30 «ӘЛИ». КӨРКЕМ ФИЛЬМ

## ЖЕКСЕНБІ, 5 АҚПАН

7:00 «ДӘУІР ДАНАЛАРЫ». ДЕРЕКТІ ФИЛЬМ  
7:50 «КҮЙ-КЕРУЕН»  
8:20 «AQSAYYT»  
8:45 «ЖІГІТТЕР» ТОБЫНЫҢ КОНЦЕРТІ  
10:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
12:00 ДИСНЕЙ ҰСЫНАДЫ: «ГАРФИЛД 2».  
13:10 «ТӘУЕЛСІЗ ЕЛІМ - ТІРЕГІМ»  
15:20 «ДАЛАМ МЕНІҢ». «ДОС-МҰҚАСАН» АНСАМБЛІНІҢ 55 ЖЫЛДЫҚ МЕРЕЙТОЙЫНА АРНАЛҒАН ӘН КЕШІ  
17:25 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ»  
18:00 «МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.  
20:00 «АРТА». САРАПТАМАЛЫҚ БАҒДАРЛАМА.  
20:55 «НАРТӘУЕКЕЛ»  
22:30 «БАУЫРЛАР». ТЕЛЕХИКАЯ.

## «ХАБАР»

## ДҮЙСЕНБІ, 30 ҚАҢТАР

05:00 «ҚЫЗЫҚ TIMES»  
06:00 «ЖҰЛДЫЗДЫ ЖЕКПЕ-ЖЕК»  
07:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ОЯН!»  
10:00 «БАҚЫТТЫҢ КІЛТІ»  
10:30 МУЛЬТФИЛЬМ. «КОРОЛЬ САФАРИ»  
12:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
14:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «АЙНАLINE»  
15:00 МЕГАХИТ. «ПУЛЯ»  
17:00 ТЕЛЕВИКТОРИНА. «БЕГОМ ЗА ДЕНЬ-ГАМИ»  
18:00 НОВОСТИ.  
18:15 ТОК ШОУ. ИТОГИ  
19:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҢАЛЫҚТАР.  
19:15 ТОК ШОУ. БІЗДІҢ МАҚСАТ  
20:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
21:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «БАРЫС GENERATION»  
22:45 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «СЕЗОН ДОЖДЕЙ»

## СЕЙСЕНБІ, 31 ҚАҢТАР

05:00 «ҚЫЗЫҚ TIMES»  
06:00 «ЖҰЛДЫЗДЫ ЖЕКПЕ-ЖЕК»  
07:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ОЯН!»  
10:00 МУЛЬТСЕРИАЛ. «АЛИСА И ЛЬЮИС»  
10:20 МУЛЬТФИЛЬМ. «ЛОВУШКА ДЛЯ ПРИВИДЕНИЯ»  
12:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
14:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «АЙНАLINE»  
15:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «СЕЗОН ДОЖДЕЙ»  
17:00 ТЕЛЕВИКТОРИНА. «БЕГОМ ЗА ДЕНЬ-ГАМИ»  
18:00 НОВОСТИ.  
18:15 ТОК ШОУ. ИТОГИ  
19:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҢАЛЫҚТАР.  
19:15 ТОК ШОУ. БІЗДІҢ МАҚСАТ  
20:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
21:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «БАРЫС GENERATION»  
22:45 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»

## СӘРСЕНБІ, 1 АҚПАН

05:00 «ҚЫЗЫҚ TIMES»  
06:00 «ЖҰЛДЫЗДЫ ЖЕКПЕ-ЖЕК»  
07:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ОЯН!»  
10:00 «НА ОСОБОМ КОНТРОЛЕ»  
10:30 «МЕНИҢ ӨМІРИМ»  
11:00 МУЛЬТСЕРИАЛ. «АЛИСА И ЛЬЮИС»  
12:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
14:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «АЙНАLINE»  
15:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»  
17:00 ТЕЛЕВИКТОРИНА. «БЕГОМ ЗА ДЕНЬ-ГАМИ»  
18:00 НОВОСТИ.  
18:15 ТОК ШОУ. ИТОГИ  
19:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҢАЛЫҚТАР.  
19:15 ТОК ШОУ. БІЗДІҢ МАҚСАТ  
20:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
21:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «БАРЫС GENERATION»  
22:45 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»

## БЕЙСЕНБІ, 2 АҚПАН

05:00 «ҚЫЗЫҚ TIMES»  
06:00 «ЖҰЛДЫЗДЫ ЖЕКПЕ-ЖЕК»  
07:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ОЯН!»  
10:00 «ЕРЕКШЕ БАҚЫЛАУДА»  
10:30 ТҰРСЫНБЕК ҚАБАТОВТЫҢ «JUR-JUVYMEN» ШОУЫ  
12:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
14:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «АЙНАLINE»  
15:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»  
17:00 ТЕЛЕВИКТОРИНА. «БЕГОМ ЗА ДЕНЬ-ГАМИ»  
18:00 НОВОСТИ.  
18:15 ТОК ШОУ. ИТОГИ  
19:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҢАЛЫҚТАР.  
19:15 ТОК ШОУ. БІЗДІҢ МАҚСАТ  
20:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
21:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «БАРЫС GENERATION»  
22:45 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»

## ЖҰМА, 3 АҚПАН

05:00 «ҚЫЗЫҚ TIMES»  
06:00 «ЖҰЛДЫЗДЫ ЖЕКПЕ-ЖЕК»  
07:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ОЯН!»  
10:00 «ӨНЕГЕ»  
10:30 MEYRAMBEK BESBAEV PEN «COVERSHOW»  
12:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
14:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «АЙНАLINE»  
15:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТАКАЯ, КАК ВСЕ»  
17:00 ТЕЛЕВИКТОРИНА. «БЕГОМ ЗА ДЕНЬ-ГАМИ»  
18:00 НОВОСТИ.  
18:15 ТОК ШОУ. ИТОГИ  
19:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҢАЛЫҚТАР.  
19:15 ТОК ШОУ. БІЗДІҢ МАҚСАТ  
20:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «ЖАЗМЫШ»  
21:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «БАРЫС GENERATION»  
22:45 МЕГАХИТ. «ДОЖИТЬ ДО УТРА»

## СЕНБІ, 4 АҚПАН

08:00 «КӨМБЕ»  
08:40 «DARYN»  
09:30 «СПОРТ ӘЛЕМІ»  
10:00 МЕГАХИТ. «ДОЖИТЬ ДО УТРА»  
12:00 МУЛЬТФИЛЬМ. «МОРСКАЯ БРИГАДА»  
13:35 МУЛЬТСЕРИАЛ. «АЛИСА И ЛЬЮИС»  
14:00 ТЕЛЕХИКАЯ МАРАФОНА. «КЕЛІНЖАН 4»  
17:00 «МАСКА»  
19:00 MEYRAMBEK BESBAEV PEN «COVER-SHOW»  
21:00 АҚПАРАТ АРНАСЫ «7 КҮН»  
САРАПТАМАЛЫҚ БАҒДАРЛАМАСЫ  
21:40 «ЕКИНШІ РЕСПУБЛИКА»  
22:00 Д/Ф «БҰЛ ОСЫЛАЙ БОЛҒАН ЕДІ...»  
22:35 МЕГАХИТ. «УГНАТЬ И ПРОДАТЬ»

## ЖЕКСЕНБІ, 5 АҚПАН

08:45 «БАЛАҚАЙ»  
09:30 «СПОРТ TIME»  
10:00 МЕГАХИТ. «УГНАТЬ И ПРОДАТЬ»  
12:00 МУЛЬТФИЛЬМ. «БОЛТ И БЛИП СПЕШАТ НА ПОМОЩЬ»  
13:15 МУЛЬТСЕРИАЛ. «АЛИСА И ЛЬЮИС»  
14:00 ТЕЛЕХИКАЯ МАРАФОНА. «КЕЛІНЖАН 4»  
17:00 «ДУЛДУЛДЕР ДҮБІРІ»  
17:30 «МАСКА»  
19:30 ТҰРСЫНБЕК ҚАБАТОВТЫҢ «JUR-JUVYMEN» ШОУЫ  
21:00 ИНФОРМАЦИОННЫЙ КАНАЛ - АНАЛИТИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА «7 КҮН»  
21:40 «ВТОРАЯ РЕСПУБЛИКА»  
22:00 «ОТДЕЛ ЖУРНАЛИСТСКИХ РАССЛЕДОВАНИЙ»  
22:35 МЕГАХИТ. «МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК»  
00:00 «КУЛЬТУРНЫЙ КОНТЕКСТ»

## 31 КАНАЛ

## ПОНЕДЕЛЬНИК, 30 ЯНВАРЯ

08:00 WHAT'S UP?  
08:30 Т/СЕРИАЛ «ДАР НЕБЕС: 14 ДНЕЙ»  
09:35 КУЛП ALL»  
10:00 Т/СЕРИАЛ «ЛИСТОПАД»(ПОВТОР)  
10:50 «31 ЭЗІЛ»  
11:30 Т/СЕРИАЛ «ЖЕНАТИКИ»  
12:30 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
13:40 КИНО. ДЖЕКИ ЧАН В БОЕВИКЕ «СЛУЧАЙНЫЙ ШПИОН» (ПОВТОР)  
15:40 КИНО. СИЛЬВЕСТР СТАЛЛОНЕ В БОЕВИКЕ «РОККИ 2»  
17:50 КИНО. ДУЭЙН ДЖОНСОН В БОЕВИКЕ «СПАСАТЕЛИ МАЛИБУ» (ПОВТОР)  
20:00 ИНФОРМБЮРО (РУС/КАЗ)  
21:00 «ЖАПЫРАҚТАР ТӨГІЛГЕНДЕ» ТҮРІК ТЕЛЕХИКАЯСЫ  
21:50 КИНО. ААРОН ЭКХАРТ В БОЕВИКЕ «ПО ДОЛГУ СЛУЖБЫ»  
23:30 «31 ЭЗІЛ»  
01:00 ИНДИЙСКИЙ СЕРИАЛ «АНУПАМА»

## ВТОРНИК, 31 ЯНВАРЯ

08:00 РИЗАМЫН  
08:30 Т/СЕРИАЛ «ДАР НЕБЕС: 14 ДНЕЙ»  
09:35 КУЛП ALL»  
10:00 Т/СЕРИАЛ «ЛИСТОПАД»(ПОВТОР)  
10:50 «31 ЭЗІЛ»  
11:30 Т/СЕРИАЛ «ЖЕНАТИКИ»  
12:30 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
13:30 КИНО. СИЛЬВЕСТР СТАЛЛОНЕ В БОЕВИКЕ «РОККИ 2» (ПОВТОР)  
15:40 КИНО. ААРОН ЭКХАРТ В БОЕВИКЕ «ПО ДОЛГУ СЛУЖБЫ» (ПОВТОР)  
17:30 КИНО. АНТОНИО БАНДЕРАС В ПРИКЛЮЧЕЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «ЛЕГЕНДА ЗОРРО»  
20:00 ИНФОРМБЮРО (РУС/КАЗ)  
21:00 «ЖАПЫРАҚТАР ТӨГІЛГЕНДЕ» ТҮРІК ТЕЛЕХИКАЯСЫ  
21:40 КИНО. БРЮС УИЛЛИС В ТРИЛЛЕРЕ «16 КВАРТАЛОВ»  
23:20 «31 ЭЗІЛ»  
01:00 ИНДИЙСКИЙ СЕРИАЛ «АНУПАМА»  
01:40 WHAT'S UP?

## СРЕДА, 1 ФЕВРАЛЯ

08:00 РИЗАМЫН  
08:30 Т/СЕРИАЛ «ТАЙНАЯ ЛЮБОВЬ»  
09:35 КУЛП ALL»  
10:00 Т/СЕРИАЛ «ЛИСТОПАД»(ПОВТОР)  
10:40 «31 ЭЗІЛ»  
11:30 Т/СЕРИАЛ «ЖЕНАТИКИ»  
12:30 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
14:00 КИНО. АНТОНИО БАНДЕРАС В ПРИКЛЮЧЕЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «ЛЕГЕНДА ЗОРРО» (ПОВТОР)  
16:30 КИНО. «16 КВАРТАЛОВ» (ПОВТОР)  
18:20 КИНО. ДЖЕТ ЛИ В БОЕВИКЕ «ЛЕГЕНДА О КРАСНОМ ДРАКОНЕ»  
20:00 ИНФОРМБЮРО (РУС/КАЗ)  
21:00 «ЖАПЫРАҚТАР ТӨГІЛГЕНДЕ» ТҮРІК ТЕЛЕХИКАЯСЫ  
21:50 КИНО. ДЕНЗЕЛ ВАШИНГТОН В ДРАМЕ «ЭКИПАЖ»  
00:10 «31 ЭЗІЛ»  
01:00 ИНДИЙСКИЙ СЕРИАЛ «АНУПАМА»  
01:40 WHAT'S UP?

## ЧЕТВЕРГ, 2 ФЕВРАЛЯ

08:00 РИЗАМЫН  
08:30 Т/СЕРИАЛ «ТАЙНАЯ ЛЮБОВЬ»  
09:35 КУЛП ALL»  
10:00 Т/СЕРИАЛ «ЛИСТОПАД»(ПОВТОР)  
10:50 «31 ЭЗІЛ»  
11:30 Т/СЕРИАЛ «ЖЕНАТИКИ»  
12:30 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
14:00 КИНО. ДЖЕТ ЛИ В БОЕВИКЕ «ЛЕГЕНДА О КРАСНОМ ДРАКОНЕ» (ПОВТОР)  
15:40 КИНО. «ЭКИПАЖ» (ПОВТОР)  
18:20 КИНО. ФРЕДДИ ХАЙМОР В ФЭНТЕЗИ «СПАЙДЕРВИК: ХРОНИКИ»  
20:00 ИНФОРМБЮРО (РУС/КАЗ)  
21:00 «ЖАПЫРАҚТАР ТӨГІЛГЕНДЕ» ТҮРІК ТЕЛЕХИКАЯСЫ  
21:40 КИНО. «ДОМ ЛЕТАЮЩИХ КИНЖАЛОВ»  
00:00 «31 ЭЗІЛ»  
01:00 ИНДИЙСКИЙ СЕРИАЛ «АНУПАМА»  
01:40 WHAT'S UP?

## ПЯТНИЦА, 3 ФЕВРАЛЯ

08:30 Т/СЕРИАЛ «ТАЙНАЯ ЛЮБОВЬ»  
09:35 КУЛП ALL»  
10:00 Т/СЕРИАЛ «ЛИСТОПАД»(ПОВТОР)  
10:40 «31 ЭЗІЛ»  
11:30 Т/СЕРИАЛ «ЖЕНАТИКИ»  
12:30 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
14:00 КИНО. ФРЕДДИ ХАЙМОР В ФЭНТЕЗИ «СПАЙДЕРВИК: ХРОНИКИ» (ПОВТОР)  
15:45 КИНО. «ДОМ ЛЕТАЮЩИХ КИНЖАЛОВ»  
17:55 КИНО. «СУПЕР 8»  
20:00 ИНФОРМБЮРО (РУС/КАЗ)  
21:00 «ЖАПЫРАҚТАР ТӨГІЛГЕНДЕ» ТҮРІК ТЕЛЕХИКАЯСЫ  
21:50 КИНО. ТОМ КРУЗ В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «ВОЙНА МИРОВ»  
00:00 «31 ЭЗІЛ»  
01:00 ИНДИЙСКИЙ СЕРИАЛ «АНУПАМА»  
01:40 WHAT'S UP?

## СУББОТА, 4 ФЕВРАЛЯ

08:00 «КУЛП ALL»  
09:00 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
10:00 «АЛДАРАСПАН»  
13:00 КИНО. «ДУАГЕР»  
15:00 КИНО. ВОЙНА МИРОВ»  
17:10 АНИМАЦИОННЫЙ ФИЛЬМ «РИО»  
19:00 КИНО. ЛОГАН ЛЕРМАН В ФЭНТЕЗИ «ПЕРСИ ДЖЕКсон И ПОХИТИТЕЛЬ МОЛНИИ»  
21:10 КИНО. КРИС ХЕМСВОРТ В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «ТОР 2: ЦАРСТВО ТЬМЫ»  
23:10 «BIZDIN SHOW»  
01:00 WHAT'S UP?

## ВОСКРЕСЕНЬЕ, 5 ФЕВРАЛЯ

08:00 ТАМАША LIVE  
09:00 «ТЕЛЕВИНГО» ПРЯМОЙ ЭФИР  
09:30 ГОТОВИМ С АДЕЛЬ  
10:00 КИНО. «ДУАГЕР»(ПОВТОР)  
12:00 МУЛЬТСЕРИАЛ «МАША И МЕДВЕДЬ»  
12:30 АНИМАЦИОННЫЙ ФИЛЬМ «СОЮЗ ЗВЕРЕЙ. СПАСЕНИЕ ДВУНОГИХ»  
14:10 АНИМАЦИОННЫЙ ФИЛЬМ «РИО» (ПОВТОР)  
16:00 КИНО. «ПЕРСИ ДЖЕКсон И ПОХИТИТЕЛЬ МОЛНИИ» (ПОВТОР)  
18:10 КИНО. «

### НОВОЧЕРКАССК АУЫЛДЫҚ ОКРУГІНІҢ ЖЕРГІЛІКТІ ҚОҒАМДАСТЫҚ ЖИНАЛЫСЫН ӨТКІЗУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ

#### КҮН ТӘРТІБІ:

1. Новочеркасское ауылын және Новочеркасск ауылдық округін қайта атау мәселесі.  
Жиналыстың өтетін орны мен уақыты: Новочеркасское ауылы, Бірлік тұйықкөшесі 1, 2023 жылғы 3 наурыз, сағат 11.00-де.

Новочеркасск ауылдық округі әкімінің аппараты.

### ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ МЕСТНОГО СООБЩЕСТВА НОВОЧЕРКАССКОГО СЕЛЬСКОГО ОКРУГА

#### ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переименовании села Новочеркасское и Новочеркасского сельского округа.  
Место и время проведения собрания: с.Новочеркасское, переулок Бірлік 1, 3 марта 2023 года, в 11.00. часов.

Аппарат акима Новочеркасского сельского округа.

### ТРЕБУЕТСЯ

В ГУ «Отдел предпринимательства и промышленности» Астраханского района требуется бухгалтер с опытом работы на договорной основе  
**Обращаться по телефонам: 2-25-83, +7 701 513 9561**

### ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА - ЗОНА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ

Руководство линейного управления полиции на ст. Астана обращается к жителям п. Жалтыр с просьбой соблюдать правила личной безопасности при нахождении вблизи железной дороги.

Основная причина трагедий - нарушение правил безопасности при переходе или нахождении на железнодорожных путях. Помните сами и научите детей правилам поведения на железнодорожных путях.

- Не переходите и не пересекайте пути в неустановленных местах, для этого существуют специально оборудованные переходы, мосты, и настилы.

- Не пытайтесь перебежать через пути перед проходящим поездом, даже если состав движется медленно. Тормозной путь поезда от 30 до 1000 метров.

- Не залезайте на крыши вагонов, чтобы не получить поражения током.

- Не ходите рядом с высокоскоростными магистральями. Из-за высоких скоростей состава образуется сильный воздушный поток, из-за которого вы можете потерять равновесие и упасть.

- Не кладите на рельсы посторонние предметы и не позволяйте это делать детям. Подобные развлечения могут привести к трагическим последствиям. Нельзя стоять, бегать, ходить и играть на железнодорожных рельсах.

Мы призываем граждан быть бдительными и неукоснительно соблюдать правила личной безопасности при нахождении на объектах железнодорожного транспорта.

Помните, что железная дорога – зона повышенной опасности!

**Ш. ИЗТЕЛЕУОВ,  
и.о. начальника ЛОП на ст.Жалтыр,  
майор полиции.**

### ДУҒАҒА ШАҚЫРАМЫЗ

Құрметті ағайын-туыс, жора-жолдастар, әріптестер! Ардақты анамыз, әжеміз, қадірлі апамыз Күляш Өмірбекқызының жылдық дұғасына шақырамыз.

Ас ағымдағы жылдың 4 ақпанында сағат 12:00-де Астрахан ауылы «Sara Life» мейрамханасында беріледі. Дұғаға ортақ болуыңызды сұраймыз.

Ұлы Мұрат және Ибраевтар әулеті.

### ПРИГЛАШАЕМ НА ПОМИНАЛЬНЫЙ ОБЕД

Уважаемые родственники, друзья, коллеги! Приглашаем вас на поминальный обед памяти нашей дорогой мамы, бабушки, сестры Куляш Омурбековны котрый состоится 4 февраля 2023 года в 12.00 ч. по адресу: с. Астраханка, ресторан «Сара Лайф».

Сын Мурат, семья Ибраевых.

### МЕСЯЦ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ

Для улучшения обстановки с пожарами на территории Астраханского района, недопущению гибели и травмирования людей при пожарах в отопительный период, а также во исполнение указания Департамента по ЧС Акмолинской области, в период с 1 февраля по 1 марта текущего года Отделом по ЧС Астраханского района будет проведен месяц пожарной безопасности в жилом секторе. Основной целью, которого является защита собственности и личного имущества граждан от пожаров.

Для совершенствования профилактической работы, агитации и более эффективного профилактического воздействия на население, во время подворовых и по квартирных обходов, будут проводиться беседы с населением по разъяснению правил пожарной безопасности при хранении грубых кормов, эксплуатации электронагревательных приборов и первым действиям в случае возникновения пожара.

#### СЛУЖБА 101 ИНФОРМИРУЕТ

Во избежание пожаров в вашем жилом доме:

1. Не используйте провода с поврежденной изоляцией;
2. Для защиты электрических сетей от перегрузок и короткого замыкания пользуйтесь только калиброванными предохранителями заводского изготовления, не применяйте предохранители кустарного изготовления типа «Жучок»;
3. Определите недоступное для детей место для хранения спичек;
4. Не курите в постели;
5. Разведение костров не допускается ближе 50 метров до зданий и сооружений;
6. Сжигание мусора должно производиться в специально отведенных местах.

**В случае угрозы жизни и здоровью незамедлительно обращайтесь по телефонам «101» и «112».**

ОЧС Астраханского района.

### Поздравляем юбиляров и именинников!



Сердечно поздравляем с 85-летием Яковлеву Марию Ивановну из села Старый Колутон, Бекина Марата Мурзагаревича, Кирьянову Лидию Федоровну из села Жалтыр.

Сердечно поздравляем с 80-летним юбилеем Купчинскую Янину Марцельевну из села Лозовое, Зубченко Андрея Александровича из села Старый Колутон, Кузьминову Надежду Васильевну из села Жалтыр.

С 75-летием поздравляем Пастух Людмилу Николаевну из села Каменка.

С 70-летним юбилеем поздравляем Гуленкову Нину Родионовну из села Астраханка, Груздеву Альфреду Абдрахмановну из села Камышенка.

Сердечно поздравляем с 69-летием председателя совета ветеранов с. Камышенка Гречкину Людмилу Александровну.

Сердечно поздравляем с 65-летием Бекмагамбетова Сембая Ареновича из села Астраханка, Аствацатрян Мархамат Ибрагимовну из села Узунколь, Середу Евгению Нестеровну из села Каменка, Логвиненко Валентину Александровну из села Новочеркасское.

*Желаем вам крепкого здоровья, добра, тепла, любви и заботы родных и близких, уюта и благополучия в ваших домах!*  
Районный совет ветеранов

### Поздравляем с 70-летием наших дорогих и любимых родителей Гуленкова Александра Васильевича и Гуленкову Нину Родионовну!

Эта дата очень важная и значимая, ведь эти годы Вами прожиты с достоинством, заботой и любовью!

Самое главное богатство вас есть - Семья!

Желаем Вам крепкого здоровья, счастья, много улыбок и долголетия! Всегда оставайтесь жизнерадостными, добрыми и веселыми.

Пусть ваши души наполняются теплом и светом, а сердца - любовью и радостью.

Радуйтесь жизни, наслаждайтесь каждым её моментом,

а мы со своей стороны будем окружать вас заботой и делать ваши дни яркими!  
**С поздравлением дети, зятя и внучки**



### Поздравляем с 70-летним юбилеем Гуленкова Александра Васильевича и Гуленкову Нину Родионовну!

Ваш юбилей - совсем немного

Но годы прожиты не зря

Большая пройдена дорога

Большие сделаны дела

Пусть будет жизнь всегда такой

Чтоб годы шли, а Вы их не считали

Вовек не старились душой

И никогда бы горько не вздыхали!

**Родные и друзья**



### Поздравляем с днем рождения Кузьменко Екатерину Алексеевну и Смышляеву Надежду Викторовну!

Желаем в жизни много счастья,

Любви, домашнего тепла

Чтоб миновали вас ненастья,

Вся жизнь чтоб красочной была!

Желаем крепкого здоровья, прекрасного настроения и долголетия!

**Совет ветеранов с. Ягодное**



### АЛҒЫС АЙТАМЫЗ

«Спорт - денсаулық кепілі» демекші, спортқа қызықпайтын адам жоқ шығар. Өндіріс ауылының жалпы орта білім беретін мектебінің оқушыларына жаңа жылдық тарту ретінде «АЛМАЗ-ГРЕЙН» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің басшысы Оразбаев Нариман Жұмабайұлы күреске арналған кілем мен күресуге арналған жабдықтарды алып беріп оқушыларымызды қуантты.

Өндіріс ауылының жас спортшылары бүгінде күрес, футбол, теннис, тағы да басқа спорт түрлерінен жарысқа барып, ауыл абыройын айға іліп келген жетістіктері жетерлік.

Елімізде Нариман Жұмабайұлы сынды жомарт жандар көбейсе, спорт және басқа



да салалар қарқындап дамып, дес бермес елге айналарымызға сеніміміз мол.

**Өндіріс ауылының жалпы орта білім беретін мектебі.**

Тобылжан ауылының тұрғыны, еңбек және тыл ардагері

#### ОСПАНОВА ДАКЕШТИҢ

қайтыс болуына байланысты балаларына, туған туыстарына көңіл айтамыз.

**Астрахан ауданының ардагерлер кеңесі.**

Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де теріліп, беттелген, «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып шығарылған, 010000 Қазақстан, Астана қаласы, Силети, 30. ЖШС-нің тіркеу куәлігі 5485-1902. 2012 жылдың 6 қаңтарында Қазақстан Республикасының байланыс және ақпарат министрлігінің ақпарат және архивтер комитетінде тіркелген. №12353-Г тіркеу куәлігі. Таралымы 1000. Индекс 66811.

Собственник:  
ТОО «Астраханская  
районная газета «Маяк»

Издается при  
поддержке акима района,  
районного маслихата

Директор - редактор  
Арман Жапаров  
8 705 383 37 39  
2-21-73

Корреспондент  
бухгалтерия  
прием рекламы  
2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, Казахстан, г. Астана, ул. Силети, 30.  
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.  
Зарегистрирована в Комитете информации и архивов Министерства связи и информации Республики Казахстан 6.01.2012 г.  
Регистрационное свидетельство №12353-Г.  
Тираж 1000. Индекс 66811.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.  
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,  
за содержание рекламы - рекламодатели.  
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС  
020300

с. Астраханка,  
ул. Аль-Фараби, 71

Электронная почта  
astrmayak@mail.ru